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سؤال مهمی که در سالیان متمادی کمتر پاسخی عملیاتی بدان 
داده ایم، این است که واقعاً کارکرد اصلی مدرسه چیست؟

ما به عنوان معلم، مدیر، مسئول و والدین دقیقاً انتظاراتمان از 
مدرسه در قبال دانش آموزان چیست؟ و نسبت آنچه الان در مدرسه 

مهدی واحدی
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می گذرد. با این انتظارات چیست؟ به معنای دیگر، ما می خواهیم 
فرزندانمان در فرایند و برایند حضور در مدرسه به چه چیزی تبدیل 
شوند؟ در این میان نقش برنامه های درسی در تحقق این انتظارات 
چیست؟ هر یک از محتواهای رسمی و برنامه های غیررسمی و 
تجربه های برنامه ریزی نشده و پنهان و برنامه های درسی پوچ 
)اصطلاحی تخصصی در ادبیات برنامة درسی(، در آنچه در عمل 

اتفاق می افتد چه نقشی دارند؟
طبعاً بخش زیادی از انتظارات در اسناد بالادستی همچون اهداف 
دوره ها، سند تحول بنیادین، برنامة درسی ملی و اهداف هر درس، در 
هر دوره و کتاب، منعکس شده است. اما اینکه دستیابی به این اهداف 
و انتظارات در مدرسه و کلاس چه فرایندی را طی می کند و چقدر 
و چگونه تحقق می یابد، ممکن است الزاماً همان نباشد که از قبل 

برایش طراحی شده باشد!
مثلًا اینکه نظام تعلیم وتربیت و مدرسه باید برای تربیت انسان هایی 
باورمند و توانا و شهروندانی کارآمد و مؤثر اهتمام داشته باشد، در متن 
و فحوای اسناد بالادستی منظور شده است. اما اینکه آیا آنچه در عمل 
در مدرسه و کلاس  درس اتفاق می افتد، حصول این نتیجه را ممکن 

می کند، جای بررسی دارد!
بگذارید روشن تر بیان کنم! اهدافی همچون تربیت انسان هایی 
که »توانایی تعاملات مؤثر انسانی، باور به مبانی و عمل آگاهانه به 
مناسک دینی، توانایی مدیریت خویشتن در حوزه های اندیشه، عمل، 
عواطف و احساسات، توانایی های مربوط به کسب وکار و مهارت های 
مدیریت مالی زندگی، مهارت های سواد فناورانه و رسانه ای، 
مهارت های مربوط به تشکیل و مدیریت خانواده« را داشته باشند، از 
مهم ترین انتظارات افکار عمومی جامعه از نظام آموزش وپرورش 
است. این توقعات همه درست و عقلانی و بجا هستند و اتفاقاً اسناد 
بالادستی که مأموریت های آموزش وپرورش را ترسیم کرده اند، بر همة 
این موارد صحه گذاشته و تأکید می کنند. لیکن مسئله اصلی این  
است که زمینه های تحقق این امور مهم چقدر فراهم می شود؟ به 
معنای دیگر، بعد از تدوین اسناد در مرحلة طراحی برنامه ها، تدوین 
محتواها، اجرای برنامه های درسی و در جریان تدریس، تربیت و 
ارزشیابی، و در هنگام تحقق این برنامه ها در مدرسه و کلاس درس 
توسط کنشگرانی همچون معلم، مدیر، مشاور و معاون، به چه میزان 
تمرکزها و حواس ها متوجه این معناست که رسالت اصلی مدرسه، در 
ضمن معرفت آفرینی و باسواد کردن بچه ها به معنای عام و مرسوم آن، 
آماده کردن آن ها برای زیستن در جامعة انسانی کنونی ما با تمام فراز 
و فرودهایش، با تمام فرصت ها و تهدیدهایش، با تمام برخورداری ها 

و نابرخورداری هایش و در یک کلام با تمام واقعیت هایش است؟
پرسش بنیادین بالا، نه برای لفاظی و قلم فرسایی و نه از منظر 
ارائة نقدی از جانب شخصی نشسته در جانب و فرمانده که لنگش 

کن! مطرح می شود، بلکه پرسشی است اساسی که اندیشه، گفت وگو، 
طراحی و تصمیم گیری دربارة آن می تواند به طور جدی زمینه های 
تحقق اهداف والای سند تحول بنیادین را در عمل فراهم 
کند! می تواند یک بار برای همیشه تکلیف بسیاری از امور را روشن 
کند و آغازگر تغییرات بنیادین باشد. می تواند آغازگر حل مشکلاتی 

باشد که لاینحل می نمایند؛ مسائلی همچون:
é سیطرة اختاپوس وار کنکور بر تمام طراحی ها و برنامه ریزی های 

خوب انجام شده؛
é محوریت یافتن درس هایی که برای خود بیش از اندازه جا 

باز کرده اند؛
é به میدان آمدن و میدان داری درس هایی که سال هاست با وجود 
تمام تأکیدها و تلاش ها، کماکان در حاشیه اند )درس هایی همچون 

هنر، انشا، تفکر، کار و فناوری، و سواد رسانه ای(؛
é انگیزه های آسیب دیده، به حدی که شوق به مدرسه و درس به 

نگرانی و تشویش تبدیل می شود؛
é کنجکاوی های به محاق رفته، در حالی که اساس یادگیری همین 
شوق به دانایی است که در کودکان در قالب کنجکاوی نمایان می شود؛

é ناتوانی های دانشی و معرفتی، با وجود این حجم از محتوا؛
é کمّی گرایی مطلق در ارزشیابی های دوره های متوسطه؛

é آسیب دیدن مفهوم ارزشمند ارزشیابی کیفی در دورة ابتدایی.
اگر به طور جدی تمام دست اندرکاران )از تصمیم سازان تا مجریان(، 
مدام به این سؤال های مهم بیندیشیم که بناست خروجی های ما در 
آموزش وپرورش چه بدانند و چه بتوانند، بناست برای زیستن در 
جامعه چه دانش ها و توانش هایی داشته باشند، آن وقت هنگام 
مواجهه با کودکی که در مدرسه برای حل مشکل دوستش تلاش 
می کند، داشته های خود را با دوست دیگرِ کمتر برخوردارش قسمت 
می کند، پشت هم سؤالات فراوان و عجیب می پرسد، به سادگی 
قانع نمی شود، مدام امور جاری و ساری را نقد می کند، فراوان از 
آرزوهایش می گوید، در ظاهر حرف هایی می زند و طرح هایی می دهد 
که نشدنی هستند، احساسات خود را با سادگی و بدون تعارف اظهار 
می کند، حتی بدون ملاحظه های بزرگ، سؤالاتی از وجود خداوند 
سبحان می پرسد، چگونگی آفرینش را مورد کنکاش قرار می دهد، 
به ظاهر بدیهیات را زیر سؤال می برد یا ... نه تنها نگران، عصبی، 
بی طاقت و جلودار نمی شویم، که اتفاقاً اساس تحقق اهداف والای 
تعلیم وتربیت را در همین اتفاقات به ظاهر حاشیه ای یافته و اهتمام 
جدی خود را به تقویت همین محیط و تحقق هر چه بیشتر همین فضا 
مصروف می داریم. کارکرد اصلی مدرسه کمک به ساخته و پرداخته و 
آماده شدن انسان ها برای زندگی در حال و آینده است و درس های به 
ظاهر مهمی همچون ریاضی، علوم و ادبیات نمک این جریان هستند. 

مراقب باشیم زیاد شورش نکنیم!
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دارند، این شیوه کارایی لازم را ندارد. همان طور که یک عکس یا 
فیلم می تواند در تجسم یک مفهوم چالش برانگیز  به دانش آموزان 
کمک کند، »یادگیری فراگیر«1 می تواند عناصر جدیدی را به برنامة 
درسی اضافه و حواس را درگیر کند. برای ایجاد تجربة یادگیری 
فراگیر روش های متفاوتی وجود دارد؛ مانند تور مجازی بازدید از بدن 
انسان، برای کمک به دانش آموزان در مورد درک کالبدشناسی بدن.

 یادگیری فراگیر
یادگیری فراگیر یا همه جانبه می تواند یک راهبرد یادگیری فعال در نظر 
گرفته شود که در آن با شیوه های متفاوت، یادگیری و آموزش کامل 
می شوند. استر و وایلی ) 2006( یادگیری فراگیر را زمینه سازی آموزش 
به منظور تسهیل و بهبود تعامل، درگیری و یادگیری عنوان کرده اند. 
مشارکت در آموزش روی کیفیت و اثربخشی تجربة یادگیری تأثیر مثبت 
دارد، چراکه وقتی افراد درگیر فعالیتی باشند، بهتر یاد می گیرند. چنین 
مشارکتی مستلزم آن است که دانش آموزان در بحث ها شرکت کنند، 
افکار خود را بیان و مشکلات را حل کنند و در فعالیت ها حضور فعال 
داشته باشند. در این فضای آموزشی کارآمد و باکیفیت، محققان به منظور 
ایجاد محیطی جذاب و کارا برای درگیری دانش آموزان در یادگیری، 
از فناوری هایی مانند واقعیت های مجازی و افزوده، بازی سازی و 

راهبردهای دیگر استفاده می کنند )لی شنگ لی و همکاران، 2017(. 

سارا بنی عامریان 
کارشناس تکنولوژی و گروه های آموزشی، کرمانشاه

چکیده 
چگونه می توان یادگیری موضوع های پیچیده را جذاب، 
برانگیزنده و مؤثر کرد؟ دنیای امروز را فناوری های نوین هدایت 
می  کنند. آموزش و کلاس های درس نیز از این امر مستثنا نیستند 
و همواره در حال تغییر و سازگاری با فناوری های جدید بوده اند. 
با ظهور و گسترش فناوری های واقعیت مجازی و واقعیت افزوده، 
آموزش ها به سمت  تجربه های همه جانبه و یکپارچه سوق پیدا 
کرده اند. در این مقاله به مفهوم »یادگیری فراگیر« و نحوة  

استفاده از فناوری در این نوع یادگیری می پردازیم.

کلید واژه ها: یادگیری فراگیر، واقعیت مجازی، واقعیت افزوده، 
فناوری در یادگیری

 به کمک واقعیت افزوده و واقعیت مجازی

 مقدمه 
آموزش ها در کلاس های سنتی عموماً مبتنی بر سخنرانی و 
سبک های شنیداری و نوشتاری بوده اند. البته گاه نیز از تصویر برای 
نشان دادن برخی نکات استفاده شده است. این روش برای آموزش 
موضوع های نظری مؤثر است، اما در سایر موضوع ها که بعد عملی 
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 انواع فناوری یادگیری فراگیر
یادگیری فراگیر شامل آموزش های عملی مبتنی بر کار، تجربه های 
آموزشی غیررسمی، بازدید از نمایشگاه های مجازی و موزه های تعاملی 
است. لذا اولین گام برای معلمانی که به دنبال یادگیری فراگیر هستند، 
شناخت انواع فناوری های قابل استفاده است. زیرا با شناخت این فناوری ها 
می توانند سناریوی آموزشی منحصربه فرد خود را برای دانش آموزان تهیه 
کنند. هر یک از این فناوری ها مزایای منحصربه فرد خود را دارند که به 

شیوه های گوناگون می توان از آن ها در آموزش و یادگیری بهره برد.

 واقعیت مجازی2 
واقعیت مجازی دانش آموزان را به طور کامل در دنیای دیجیتال غرق 
می کند. دسترسی به محتوا از طریق هدست ها و دورفرمان های 
)کنترل های( دستی به یادگیرنده اجازه  می دهد در فضای مجازی خود 
حرکت و تجربه کسب کند )دنگل و مگ دفراو،2020(. هر قدر در فرایند 
یادگیری امکان تصویرسازی بیشتر باشد، کنجکاوی ها بیشتر برانگیخته 
می شوند و یادگیری مؤثرتری اتفاق خواهد افتاد. دانش آموزان دورة ابتدایی 
برای شناخت منظومة شمسی، تنها با ارائة یک تصویر روی تختة کلاس، 
درک درستی را به دست نخواهند آورد. در حالی که با استفاده از واقعیت 
مجازی و هدست های مخصوص، آن ها می توانند روی سیاره ها فرود بیایند 

و شرایط جوی آنجا را جلوی چشمان خود داشته باشند.

 واقعیت افزوده3 
محیط  با  را  واقعی  محیط  کامل  به طور  افزوده  واقعیت 
مجازی و دیجیتال جایگزین نمی  کند،  بلکه دنیای واقعی 
را با محتوای دیجیتال ترکیب می کند. نشانه های مجازی و 
دیجیتال می توانند شکل های متفاوتی داشته باشند: مسطح و 
دوبعدی باشند یا به صورت سه بعدی، پیچیده تر و واقعی تر شوند. 
افزودن توضیحات، آزمون، فیلم، متن و تصویر به موضوع آموزش، 
از دیگر کاربردهای واقعیت افزوده است. »مترجم واقعیت افزودة 
گوگل«4 نمونه ای از فناوری واقعیت افزوده است که علامت ها، 
حرف ها و تصویرها را به سادگی با استفاده از دوربین به 38 زبان 

متفاوت ترجمه می کند. 

 واقعیت ترکیبی5
ترکیبی از عناصر واقعیت مجازی و واقعیت افزوده است. مانند واقعیت 
افزوده، محتوای دیجیتال را با دنیای واقعی ترکیب می کند. این 
محتوا به اشیا در دنیای واقعی متصل می شود و با آن ها تعامل 
دارد. تفاوت عمده بین واقعیت ترکیبی و افزوده این است که در 
واقعیت ترکیبی، دارایی های دیجیتال را می توان به طور واضح در 

اشیای دنیای واقعی پنهان 
کرد )پاویترا، 2020(.  
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6
 فیلم 360 درجه

ویدیوی360 درجه بیشتر از آنکه از طریق رایانه تولید شود، 
به صورت زنده فیلم برداری می شود. اگرچه می توانید از طریق یک 
هدست واقعیت مجازی به این محتوا دسترسی داشته باشید و کاملًا 
در یک محیط غوطه ور شده باشید، اما در واقع یادگیرنده از دیدگاه 
فیلم ساز متصل می شود. این بدان معناست که دانش آموز می تواند 
سر خود را برای دیدن جهان پیرامونش حرکت دهد، اما تعامل 
از بین می رود. زیرا نمی تواند به طور مستقل راه برود یا با محیط 
اطراف خود ارتباط برقرار کند. این راه برای سفرهای مجازی و انتقال 
دانش آموزان به نقاط دورافتاده، بدون خروج از کلاس درس، عالی است.

 مزایای یادگیری فراگیر
یادگیری فراگیر، مانند هر نوع آموزش و تربیت دیگر، در راستای 
بهبود یادگیری و تقویت مهارت ها حرکت می کند. به کارگیری 
فناوری های همه جانبه می تواند مزایای قابل توجهی را به 
تجربة آموزشی دانش آموزان بیفزاید، اما توسعه و اجرای موفق 
آن می تواند چالش برانگیز باشد. در ادامه برخی از مزایای این نوع 

یادگیری را خواهیم آورد:
● بهبود یادگیری از طریق انجام 
فناوری های  از  استفاده  با  کار: 
یادگیری فراگیر مغز ما با محتوای 
دیجیتال فریب  می خورد. بنابراین ما تمایل 
داریم به تجربه ها، همان طور که در دنیای 
واقعی واکنش نشان دهیم. این حالت سبب 
تکرار و تمرین تجربه ها می شود. این امر 
به ویژه برای آموزش عملی بسیار مهم 

است و مثلًا برای یادگیری مهارت های 
جراحی پیچیده به دانشجویان پزشکی 

کمک می کند. فناوری های یادگیری فراگیر راهی درخشان برای 
توسعة مهارت های عملی ارائه می دهند. همچنین، این ظرفیت را دارند 
که به یادگیرندگان کمک کنند عاشق یادگیری شوند و در آنان حس 

کنجکاوی ایجاد شود.
● ایجاد محیطی بدون عوامل مختل کننده: با ظهور 
پیشرفت های تلفن همراه و دیجیتال، زندگی جدید به طور فزاینده ای 
مملو از حواس پرتی است که ممکن است بر تجربه های یادگیری و 
توانایی یادگیرنده در یادگیری و حفظ اطلاعات تأثیر منفی داشته باشد. 
یادگیری همه جانبه، با استفاده از فناوری واقعیت مجازی، از این حیث 
ابزاری مؤثر ارائه می دهد و محیطی بدون حواس پرتی ایجاد می کند که 
در آن یادگیرندگان می توانند به طور کامل روی کار مورد نظر تمرکز کنند.

● فضای امن برای یادگیری: یادگیرندگان بدون قرارگیری 
در شرایط سخت و خطرناک می توانند تجربه کسب کنند، به کاوش 
و یادگیری بپردازند  و شیوه ها و روش های جدید را در موقعیت های 

شبیه سازی شده بسنجند )فلمینگ، 2021(.

 جمع بندی 
یادگیری فراگیر یا همه جانبه روشی فوق العاده مؤثر برای افراد در هر ردة 
سنی است. رشد و پیشرفت فناوری نیز سهم مهم و 
گسترده ای در توسعه و رشد این نوع یادگیری دارد. 
این پیشرفت ها درهای آموزش وپرورش را برای 
پذیرش و استفاده از قدرت یادگیری فراگیر باز 
می کند و یادگیرندگان می توانند بدون محدودیت 
یاد بگیرند و از ظرفیت واقعی خود استفاده 
کنند. در حالی که یادگیری همه جانبه نمی تواند 
جایگزین ر وش های یادگیری سنتی شود، اما 
می تواند به جذابیت و اثرگذاری یادگیری کمک 

شایانی کند.

پینوشتها
1. Immersive Learning
2. Virtual Reality
3. Augmented Reality
4. Google Translate AR
5. Mixed Reality
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دکتر لیلا سلیقه دار
مدرس دانشگاه فرهنگیان

اشاره
از جمله شیوه هایی که یادگیری دانش آموزان را تقویت می کنند، بهره مندی از روش های اکتشافی است. روش های اکتشافی بر این اصل 
استوارند که وقتی دانش آموزان پی می برند دانش بشری جنبة آزمایشی و غیرقطعی دارد و ممکن است دانش جدید جایگزین شود، برداشت 
و یادگیری بهتری از درس به دست می آورند و در مسیر یادگیری به کشف و دریافت های بیشتری می رسند. به این منظور شیوه ها و فنون 
گوناگونی قابل تصورند که می توانند بخشی از فرایند یاددهی ـ یادگیری را به سمت و سوی اکتشافی بکشانند و تجربه ای ماندگار از یادگیری 
را برای دانش آموزان فراهم آورند. از آنجا که این روش ها در آموزش مجازی نیز بیشتر از سایر الگوها در جلب و جذب دانش آموزان مؤثرند، 

توجه معلم برای استفاده از آن ها ضروری به نظر می رسد.

کلیدواژه ها: طراحی آموزشی، روش تدریس، اکتشافی، فرایند یاددهی ـ یادگیری

نگاهی به شیوه های اکتشافی تدریس

  اکتشاف و یادگیری
برای شیوه های اکتشافی در آموزش و یادگیری تعریف های گوناگونی 
ارائه شده اند که برخی از آن ها صرفاً بر روش های تدریس تمرکز دارند 
و برخی دیگر به فنون و مهارت ها اشاره می کنند. به صورت کلی، 
مقصود از روش  اکتشافی در تدریس و یادگیری، هرگونه موقعیت و 
فرصتی است که معلم ایجاد می کند و طبق آن دانش آموزان به صورت 
فردی یا گروهی و با کمک مراحل کشف موضوع یا حل مسئله، در 

فرایند یادگیری شرکت می کنند.
در روش های اکتشافی، ایجاد زمینة یادگیریِ دانش آموز هدف است؛ 
به شکلی که تا حد ممکن زمینة یادگیری مستقل او فراهم شود، بتواند 
سهم عمده ای در یادگیری به دست آورد و مفهوم، اصول، مراحل 

و فرایند یا دیگر مقاصد موضوع آموزشی را کشف و درک کند.

  انواع شیوه های یادگیری اکتشافی
به صورت کلی، دو نوع شیوة یادگیری اکتشافی در کلاس درس 

قابل استفاده اند.

فنون هدایتگری
اکتشافی

انواع شیوه های 
یادگیری 
اکتشافی

روش تدریس
اکتشافی

نی
جا

لاری
م 

عظ
س: ا

کا
ع
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الف. روش تدریس اکتشافی8
روش های تدریس همان مراحل، الگو و گام هایی هستند که معلم 
مطابق با آن ها درس جدید را آموزش می دهد. بر این اساس، لازم 
است معلم با مراحل روش تدریس آشنا باشد و بتواند شیوه و فرایند 
یاددهی ـ یادگیری را مطابق با روش تدریس انتخابی خود طراحی 
کند. در این میان، برخی از روش های تدریس در دسته بندی اکتشافی 
قرار دارند که از آن جمله می توان به روش های تدریس »کاوشگری، 

دریافت مفهوم، حل مسئله و تفکر استقرایی« اشاره کرد.
یکی از دلایل اعتنای کمتر برخی معلمان به استفاده از روش های 
تدریس اکتشافی این است که طراحی شیوة تدریس مطابق با 
روش های تدریس اکتشافی، به حرفه مندی نیازمند است و گاه ممکن 

است پیچیدگی ناشی از آن مانعی برای بهره مندی لازم شود.

 نمای کلی در روش های تدریس اکتشافی
هرچند هر یک از روش های اکتشافی تدریس مراحلی منحصر به 
خود دارند و هر روش می تواند برای دانش آموزان جذابیت و شگفتی 
خاص خود را داشته باشد، اما به صورت کلی، تمام روش های تدریس 
اصول و نمای مشترکی دارند که در آن ها دستیابی مستقل دانش آموز 

به یادگیری موردنظر مقصود است.

مشخص کردن 
مسئله مورد نظر

ارائه راه حل هایی 
برای حل مسئله یا 

تحلیل موضوع

آزمایش و بررسی 
راه حل های پیشنهادی

نتیجه گیری و کاربرد 
نتایج در موقعیت های 

مختلف

رسیدن به قوانین 
عملی و قابل تعمیم

۱

2

3

4

5

فنون 
هدایتگری 

اکتشافی

بیان اصول و 
راه حل های 

مسئله

یادگیری 
بدون 

راهنمایی

بیان راه حل بیان اصول

پاسخ مسئله را پیدا می کنند.
ممکن است یک موضوع از میان اصول پنج گانة مشترک در 
روش های اکتشافی تدریس، قابلیتِ تعمیم نداشته  باشد، ولی در سایر 
اصول، اشتراک قابل مشاهده است. به همین دلیل می توانیم با تکیه 

بر این مسیر، روش تدریس اکتشافی را اجرا کنیم.
ب. فنون هدایتگری اکتشافی

در کنار روش های تدریس، فنونی هستند که می توانند زمینة انجام 
فعالیت اکتشافی را برای دانش آموزان فراهم آورند و لزوماً یک جلسة 
آموزشی منطبق با آن ها طراحی نمی شود، بلکه برخی فعالیت ها مطابق 
با دریافت و یادگیریِ مستقل دانش آموزان و اکتشاف آن ها در کلاس 

مورد استفاده قرار می گیرند.
در مجموع، فعالیت هایی که به نوعی بر یادگیری اکتشافی مبتنی 

هستند، به چهار دسته تقسیم می شوند:

برای مثال، در روش تدریس کاوشگری، مشخص  کردن مسئله 
با اجرای مرحلة »برهم زدن تعادل« انجام می شود و از این طریق 
دانش آموزان با موضوعی مواجه می شوند که با پیش بینی های منطقی 
ذهنی شان مطابق نیست. به همین دلیل با موضوع درگیر می شوند و 
در مراحل بعدی با راهنمایی معلم، مطابق با الگو و مراحل تدریس، 

 بیان اصول و راه حل های مسئله
در این بخش که غالباً از آن برای یادگیری موضوعات پیچیده 
یا زمانی که سطح یادگیری مخاطب بالا نیست، استفاده می شود، 
فعالیت ها به گونه ای طراحی و ارائه می شوند که مطابق آن 
دانش آموزان راه حل ها و اصول حل مسئله را در اختیار دارند و 
تنها لازم است پاسخ مسئله را مطابق با راهنمای اصول و راه حل ها 
پیدا کنند. بنابراین، زمانی که دانش آموز مشابه آنچه پیش از این در 
اختیار داشته است به حل مسئله اقدام می کند یا موقعیتی آزمایشی را 
طراحی می کند، به نوعی روش اکتشافی را در ساده ترین شکل خود 

تجربه کرده است.

یک مثال: معلم مسئله ای را همراه با شیوة حل آن در اختیار 
دانش آموز قرار می دهد. حالا دانش آموز باید از میان راه حل ها، 

مناسب ترین را انتخاب کند. او در نهایت به پاسخ می رسد.

 بیان اصول
در این شکل از فعالیت های یادگیری، معلم اصول مربوط به حل 
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و راه حل ها را پیدا کنند. زمانی این فعالیت ها اثرگذارند که موضوع 
انتخابی پیچیدگی چندانی نداشته یا با میزان توانایی و اطلاعات 
دانش آموزان تناسب داشته  باشد. در این حالت، حدس ها، پیش بینی ها، 

آزمون و خطا و تجربة دانش آموزان در یادگیری بیشتر دخیل اند.

مثال اول: معلم به دانش آموزان می گوید می خواهیم در کلاس 
اردویی برگزار کنیم که به یادگیری بهتر ریاضی کمک کند. پیشنهاد ها 

و دلایل خود را برای آن بگویید.

مثال دوم: چگونه می توانید با ساده ترین ابزار و وسایل، شکل های 
گوناگونی از مخلوط را نشان دهید.

 جمع بندی
به صورت کلی، روش های اکتشافی یادگیری، جذابیت و ماندگاری 
بیشتر یادگیری را برای دانش آموزان در پی دارند. هرچه دانش آموزان 
تلاش  کنند به صورت مستقل مسیری از یادگیری را بپیمایند، به 
توانایی های یادگیری خود تکیه می کنند. به همین سبب، رضایت از 
یادگیری افزایش می یابد. برخی از محتواهای آموزشی برای تدریس 
از طریق روش های اکتشافی امکان بیشتری دارند و در سایر موارد 
توصیه می شود معلمان از فنون هدایتگری اکتشافی استفاده کنند تا 
دانش آموزان دست کم قسمتی از مسیر یادگیری را به صورت اکتشافی 

تجربه کنند.

یک مسئله را در اختیار دانش آموز قرار می دهد و او تلاش می کند 
راه حل ها را مطابق با آن اصول پیدا کند و پاسخ را به دست آورد. این 
مرحله برای دانش آموز نسبت به نمونة قبلی یک درجه پیچیده تر است.

یک مثال: معلم از دانش آموزان می خواهد صرفاً با کمک وسایلی 
که از قبل برای این آزمایش تعیین شده است، آزمایشی طراحی کنند 
که نشان دهد گرما بر اندازة مواد تأثیر دارد. دانش آموزان قبل از 
انجام آزمایش با چگونگی تأثیر دما بر مواد آشنا شده اند. در این حالت 

راه های گوناگون یافتن پاسخ را امتحان می کنند.

 بیان راه حل
در این نمونه، معلم صرفاً راه حل هایی را در اختیار دانش آموزان قرار 
می دهد. دانش آموزان لازم است مطابق با آن ها، اصول مسئلة مورد 
نظر را پیدا کنند و بتوانند به پاسخ برسند و در نهایت در موقعیت های 

مشابه مراحل را دنبال کنند.

یک مثال: معلم برای پیدا کردن شیوة محاسبة مساحت 
متوازی الاضلاع، از شکل های مثلث، لوزی و ... استفاده می کند 
و نشان می دهد می توانیم از طریق شکل های در اختیار، مساحت 
متوازی الاضلاع را هم محاسبه کنیم. دانش آموزان با مشاهدة این 

راه حل ها به اصول مربوط به مساحت متوازی الاضلاع پی می برند.

 یادگیری بدون راهنمایی
در این بخش از فعالیت های یادگیری، دانش آموزان در محیط هایی 
آزادتر و بدون چارچوب های خاص قرار می گیرند. آن ها می توانند 
تجربه های بیشتری را براساس دریافت خود به دست آورند و اصول 
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 مقدمه
 ارزشیابي  آموزشی از عناصر برنامة درسی است که در هر 
فرایند تربیتی باید لحاظ شود. امروزه نقش و کارکرد ارزشیابی به عنوان 
یکی از مهم ترین عناصر هر نظام آموزشی مورد توجه متخصصان و 
دست اندرکاران این حوزه قرار گرفته است. تایلر وجود و حضور سه عنصر 
هدف ها، تجربه هاي یادگیری و شیوه های ارزشیابی را در فرایندهای 
آموزشی لازم می داند و در ادامه ارزشیابی را در مرکز این فرایند قرار 

می دهد.
 در همین رابطه، کلاین عناصر برنامة درسی را 9 عنصر و برخی دیگر 
از متخصصان این عناصر را به 5 عنصر کاهش می دهند. چیزی که 
همیشه در همة این تقسیم بندی ها وجود دارد، عنصر ارزشیابی است و 
این از جایگاه و اهمیت عنصر برنامة درسی نشان دارد. بنابراین، به نظر 
می رسد ارزشیابی یکی عناصر اصلی برنامه ریزی درسی است که نبود 

آن می تواند چرخة یاددهی ـ یادگیری را با مشکل اساسی مواجه کند.
 ارزشیابی می تواند برای جمع آوری اطلاعات مرسوم یا اطلاعات 
عملیاتی یا اطلاعات رفتاری کاربرد داشته باشد. با توجه به نوع 
ارزشیابی و اطلاعاتی که جمع آوری می كند، می توان جنبه های 
گوناگون تدریس معلمان یا اثرات آموزش را روی پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان از نوع ارزشیابی آموزشی دانست. بنابراین، ارزشیابی از 
کار معلم با توجه به اهداف آموزشی، چگونگی ادارة کلاس، روش های 
برخورد و ارتباط با دانش آموزان، همگی مواردی هستند که ارزشیابی 

آموزشی بر آن ها تأکید دارد.

 قواعد انسانی و اخلاقی در ارزشیابی آموزشی 
برای معلمان

 رعایت اصول و آداب اخلاقي در ارزشیابی یکی از زمینه های 
مطلوب براي برقراری عدالت آموزشی در مدرسه است. در واقع منظور 
این است که ارزش های اخلاقی در زمان ارزشیابی در مدرسه 
به صورت عینی تحقق یابند. اخلاق در ارزشیابی می تواند به عنوان 
روش در نظر گرفته شود تا بستری باشد برای تحقق اهداف ارزشیابی. 
بی شک، با وجود و نفوذ اخلاق در ارزشیابی آموزشی، مسئولیت پذیری، 
پاسخگویی، صداقت و صراحت معلم بیشتر مي شود و در ادامه شک 
و تردید و ناعدالتی در ارزشیابی کاهش خواهد یافت. از سوی دیگر، با 
نفوذ ارزش های انسانی و اخلاقی در ارزشیابی آموزشی، دانش آموزان 
آن را تجربه مي كنند و با ادامه یافتن این روند، به ارزش آن پی خواهند 
برد. بنابراین، ارزشیابی آموزشی باید به نحوی اجرا شود که همة 

سازوكارهای آن با ارزش های اخلاقی هماهنگ و منطبق باشند.
 حال باتوجه به اهمیت ارزشیابی در فرایند برنامة درسی، این 
سؤال مطرح می شود که قواعد انسانی و اخلاقی در ارزشیابی برای 
معلمان چیست؟ چگونه معلمان می توانند قضاوت و ارزشیابی خود از 
آموخته های دانش آموزان را بر اخلاق مبتنی کنند؟ اگر فردی بخواهد 

به دقت روی این معنا فکر کند، موارد مي توانند چنین باشند.
é مطابقت ارزشیابي با وسع فرد: یعنی ارزشیابی معلم باید 
با توانایی ها، امکانات و شرایط موجود، و ویژگی های یادگیرندگان 
متناسب باشد. مثلًا دربارة دانش آموزی که به آموزش مجازی 
دسترسی ندارد یا والدین بی سواد یا کم سواد دارد، ممکن است این 
عوامل محیطی و دیگر عوامل روی میزان یادگیری او تأثیر منفی 
بگذارند. در این حالت بهتر است معلم در ارزشیابی و کیفیت انجام آن 
)در مقایسه با دانش آموزانی که چنین مشکلاتی ندارند(، به این عوامل 
توجه و دانش آموز را با خودش و شرایطی که دارد ارزشیابی كند و وی 

را با خود مقایسه کند نه با دیگران.
é بي توجهي ارزشیابي به عوامل ظاهری یادگیرنده: 
ملاک های ارزشیابی صرفاً بر عوامل ظاهری دانش آموز همچون پوشش، 

سن، قد، چهره، موقعیت اجتماعی اقتصادی و نظایر این ها مبتنی نباشد.
 مثلًا دانش آموزی که نسبت به بقیة دانش آموزان منزلت اجتماعی 
و اقتصادی و خانوادگی بالاتری دارد، از دیدگاه معلم نباید با سایر 

محسن کردلو
دکترای فلسفة تعلیم و تربیت و 

معلم استان البرز

اشاره
ارزشیابی برای سلامت و بهبود آموزش وپرورش لازم و 
ضروری است. ولی چیزی که در این مهم جلوه می کند، بحث 
رعایت و به کارگیری معیار و استانداردهای انسانی و اخلاقی در 
ارزشیابی )برای معلمان و دانش آموزان( است؛ قواعد و معیارهایی 
که بتوانند راهگشای فرایند یاددهی- یادگیری شوند و در ادامه 
شوق یادگیری دانش آموزان را عمق بیشتری بخشند. بنابراین، در 
این مقاله قواعد انسانی و اخلاقی در ارزشیابی بررسی خواهد شد.

کلیدواژه ها: ارزشیابی، قواعد اخلاقی، قواعد انسانی



۱۱

140
ن  0

هم
5   ب

ارۀ 
شم

ی   
زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

دانش آموزان تفاوت داشته باشد. در ادامه، 
این تفاوت نباید موجب تبعیض در رفتار 
معلم نسبت به دانش آموز، چه در آموزش 

و چه در ارزشیابی شود.
é مسئولیت پذیری در ارزشیابي: معلم باید با 
استفاده از ابزارهای متنوع و متناسب چون »فهرست وارسي، 

آزمونک و آزمون عملکردی« ارزشیابی خود را به صورت منظم انجام 
دهد و در جایی نگه دارد تا در ارزشیابی نهایی بتواند دربارة وضعیت 

تحصیلی دانش آموز عادلانه قضاوت كند.
é توجه به فرایندی بودن ارزشیابی: معلم ارزیابی و پیشرفت 
را به عنوان یک فرایند در نظر بگیرد نه مبتنی بر یک یا چند آزمون 

و عملکرد.
é توجه به همة ساحت های تربیت و آموزش در 
ارزشیابی: معلم در ارزشیابی از یادگیرنده همة ساحت های اساسی 
تربیت )ساحت اعتقادی، عبادی و اخلاقی، ساحت تربیت اقتصادی 
و حرفه ای، ساحت تربیت علمی و فناوری، ساحت تربیت اجتماعی و 
سیاسی، ساحت تربیت زیستی و بدنی، ساحت تربیت زیبایی شناختی 
و هنری( را ارزیابی كند. دانش آموزي را در نظر بگیرید كه در درس 
کار و فناوری، به دلیل نبود امکانات یا بی علاقگی یا هر دلیل دیگر، 
در مبحث کار با رایانه ضعیف عمل می کند، ولی به همان اندازه از 
هوش زیبایی شناختی و اقتصادی بالایی برخوردار است که می تواند 
در این درس دست سازها وکاردستی های زیبا درست کند و در 
نمایشگاه بازارچة مدرسه شرکت کند و این دست سازها را به عرصة 
فروش بگذارد و به درآمدزایی و کارآفرینی برسد. در اینجا معلم نباید 
دانش آموز را از بعد فناورانه ارزشیابی کند، بلکه باید ابعاد دیگر مثل 

زیبایی شناختی، اقتصادی و علمی را ملاک ارزشیابی قرار دهد.
é پایبندی به شناسه های اخلاقی و استانداردهای 
قراردادی در ارزشیابی)صراحت، صداقت و دقت 
در ارزشیابی(: به این نحو که ارزشیابی معلم از دانش آموزان 
بر معیارهای دقیق )استاندارد(، تعریف شده، تعیین شده و به دور از 
کلی گویی و ابهام مبتنی باشد. برای مثال، معلم سؤال های امتحانی را 
به نحوی طرح کند که برای همگان شفاف و واضح باشند؛ زیرا فهم 

دقیق سؤال در درست جواب دادن آن تأثیر فراوانی دارد.
é دخالت ندادن ملاک های شخصی، سلیقه ای و 
غرض ورزانه در ارزشیابی: این حالت زمانی رخ می دهد که 
معلم بخواهد ارزشیابی از یادگیرندگان را طبق ملاک های شخصی یا 
سلیقه ای خود انجام دهد که در عمل نباید چنین باشد. مثلًا چون معلم 
با دانش آموزی رابطة دوستانه یا گاه خصمانه دارد، این رابطه نباید در 

نحوة قضاوت و کیفیت نمره دهی او تأثیر بگذارد.
é سودمندی ارزشیابی: ارزشیابی از آموخته های دانش آموز به 
یادگیری بیشتر و شناخت نقاط قوت و ضعف او منجر شود. برای مثال، 
دانش آموزی که در املانویسی چند غلط دارد، معلم در ارزشیابی می تواند 
اول نقاط قوت او از جمله خوانانویسی و درست نویسی کلمات را به 

منابع
1. سیف، علی اکبر )1397(. اندازه گیری، سنجش و ارزشیابی آموزشی. دوران. تهران.

2. فتحی واجارگاه، کوروش )1398(. اصول برنامه ریزی درسی. ایران زمین. تهران.
3. کیامنش، علیرضا )1392(. روش های ارزشیابی آموزشی. پیام نور. تهران.
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دانش آموز نشان دهد. سپس دور کلمات اشتباه 
خط بکشد و از دانش آموز بخواهد خودش با 
مراجعه به کتاب، شکل صحیح کلمات را پیدا 
كند و اشتباه های خود را تصحیح كند و با آن ها 
جمله بسازد تا شکل صحیح کلمات در ذهنش ثبت شود. 
با این عمل، فرایند ارزشیابی برای دانش آموز سودمند و 

یادگیری اش عمیق تر خواهد شد.
é آسیب زا نبودن ارزشیابی: ارزشیابی باید به نحوی باشد 
که به اضطراب امتحان، كاهش اعتماد به نفس، تخریب كرامت 
نفس واسترس بیش از حد در دانش آموزان منجر نشود. راهکارهایی 
مثل ارزشیابی کیفی، ارزشیابی تکوینی، مقایسة میزان یادگیری 
هر دانش آموز با خود نه دیگران، استفاده از ابزارهای متعدد برای 
ارزشیابی، توجه به حیطه های بالای شناختی، عاطفی و روانی حرکتی 

در ارزشیابی، می تواند از آسیب های ارزشیابی بکاهد.
é احترام به حقوق دانش آموز در ارزشیابی: ارزشیابی باید 
به نحوی باشد که اصل کرامت انسانی دانش آموز مورد توجه باشد و 
به تخریب شخصیت او و ایجاد احساسات نامطلوب همچون احساس 
ناکارامدی، نبود اعتمادبه نفس و خودناباوری منجر نشود. مثلًا تحقیر 
دانش آموزان داراي عملکرد ضعیف از طرف معلم یا هم کلاسی ها، یا 
توهین به آن ها و تبعیض در رفتار و توجه به این گروه از دانش آموزان، 
مثل برچسب زدن های ناشایست، می تواند در ادامه به تعدی به حقوق 

انسانی این دانش آموزان منجر شود.

 جمع بندی
ارزشیابي به عنوان یکی از عناصر اصلی برنامة درسی و نیز به دلیل 
ماهیت و کاربرد فراوان آن در تعلیم وتربیت، مستلزم رعایت قواعد 
انسانی- اخلاقي است تا بتوان با دستیابي به نتایج قابل اعتماد و 
شفاف در جهت تصمیم گیري براي اصلاح وضع موجود برنامه ها، 
طرح ها و فعالیت های متعدد و متنوع آموزش وپرورش گام های اساسی 
و مهمی برداشت. بنابراین، بهتر است اصول و قواعد اخلاقی بیشتر از 
قبل در ارزشیابي مورد توجه همة دست اندکاران تعلیم وتربیت کشور، 

به ویژه معلمان زحمت کش و توانمند، قرار گیرد.
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اشاره
در »سند تحول بنیادین آموزش وپرورش«، از ساحت »زیستی و بدنی« 
تعلیم وتربیت به عنوان یکی از ساحت های شش گانة تربیتی انسان نام برده 
شده است. آرمان »تربیت رسانه ای« پرداختن به نقاط تلاقی رسانه ها و 
ساحت های تربیتی است، به نحوی که به رشد همه جانبة متربیان منجر شود.
ساحت زیستی و بدنی ناظر بر حفظ و ارتقای سلامت و رعایت بهداشت 
جسمی و روانی متربیان در قبال خود و دیگران، تقویت قوای جسمی 
و روانی، مبارزه با عوامل ضعف و بیماری، حفاظت از محیط زیست و احترام 
به طبیعت است. قلمرو این ساحت پرورش قوای بدنی و تأمین سلامت 
جسمی، تربیت جنسی، سلامت فردی و اجتماعی، بهداشت زیست محیطی، 

قلمروهای زیست بوم شهری و منابع طبیعی را پوشش می دهد.
مواجهة جسمانی انسان با درگاه های رسانه ای، از جمله نقطه های تلاقی 
دنیای ملموس و ناملموس است که هشیارنبودن نسبت به آن ها می تواند به 

رسانه و تربیت زیستی و بدنی در گفت وگو با 
محمد لسانی، کارشناس و پژوهشگر سواد رسانه ای

آسیب های بدنی و ذهنی فراوانی بینجامد. مدیریت آثار کاربری رسانه ها 
بر چشم، گوش، دست، پا، گردن، کمر و ... در کنار آشنایی با اثرات امواج 
مخابراتی و صفحه های نمایش و ... بر مغز، حافظه، خواب و ... همگی در 

قلمرو ساحت »تربیت رسانه ای« قرار دارند.
آقای محمد لسانی، کارشناس ارشد فرهنگ و ارتباطات است که در 
دو دهة گذشته تمرکز خود را روی »سواد رسانه ای« گذاشته و به عنوان 
پژوهشگر و کارشناس رسانه در محافل علمی، جلسات دانشگاهی و 
برنامه های تلویزیونی حضور مستمری داشته است. ایشان در اواسط دهة 
۱380 پایه گذار »فرهنگ سرای رسانه« در شهرداری تهران بوده و سال ها 
به عنوان مشاور رسانه ای در »سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران« 

و »سازمان فضای مجازی سراج« فعالیت کرده  است.
با توجه به مطالعات منسجم و دامنه دار آقای لسانی در حوزه های مرتبط با سلامت 
و رسانه، گفت وگویی تفصیلی با ایشان داشتیم که شرح آن را در ادامه می خوانید.

می
هرا

ضا ب
لامر

س: غ
کا

ع

گفت وگو: حسین غفاری
کارشناس سواد رسانه ای
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é در شروع گفت وگو بفرمایید که آیا نگرانی ما برای 
اثرگذاری رسانه ها بر سلامت زیستی و بدنی انسان 

یک موضوع حقیقی است یا دچار توهم هستیم؟
é در طول تاریخ همة فناوری ها، چه بر بعد جسمی و چه بر بعد 
روانی انسان ها، اثرگذار بوده اند. حتی یک صندلی ساده که وارد زندگی 
انسان شده، بر وضعیت نشستن و سلامت پا و کمر انسان اثر گذاشته 
است. هر قدر درگیری انسان با فناوری بیشتر و طولانی تر باشد، طبیعتاً 
این اثرات بیشتر می شود. فناوری های دیجیتال و رسانه ای هم که 
ساعت های زیادی از روز و شب انسان را به خود مشغول می کنند، از 
این قاعده مستثنا نیستند. من پنج ناحیة جسمانی را که کاربری رسانه ها 
آن ها را تحت تأثیر می گذارند، به این صورت دسته بندی می کنم: چشم، 
ستون فقرات و گردن، دست ها، مغز، و قلب. خواهیم دید که دربارة هر 
کدام از این ناحیه ها پژوهش های دقیق علمی فراوانی صورت گرفته 

است و کسانی که این آثار را قبول ندارند باید متوهم باشند!

é پس بهتر است یکی یکی به این نواحی بپردازیم.
é از بین تمام نواحی شاید »چشم« بیشترین تأثیرپذیری را دارد. 
در یکی از آمارهای منتشرشده از سوی کشور آمریکا، بیش از 65 
درصد مردم تجربة »فشار بینایی«1 را داشته اند که ارتباط مستقیمی 
با استفادة بیش از دو ساعت در روز از رسانه ها دارد. اهمیت »چشم« 
تا حدی است که در »نشانگان )سندرم( بینایی رایانه ای«2 تأثیرپذیری 
اندام های دیگری مثل کتف، شانه،  گردن و کمر هم به عنوان نشانه ها 

و عوارض جانبی آن در نظر گرفته می شود!
 در ناحیة »چشم« چهار عارضه مهم شناسایی شده اند که باید به 
آن ها بپردازیم. مورد اول »خشکی چشم« است. فرد سالم در حالت 
عادی در هر دقیقه 15 بار پلک می زند. اما هنگام استفاده از ابزارهای 
دیجیتال حدود 5 تا 7 بار در دقیقه پلک می زند و طبیعتاً غشای چشمی 
او خشک می شود. راه حل این مشکل هم پلک زدن مداوم و خودآگاه و 
مرطوب کردن چشم با شست و شوی معمولی یا در شرایط حاد، استفاده 

از قطره های استریل چشمی است.
مورد دوم »تخریب ماکولا«، یعنی قسمت حساس به نور شبکیه 
است که در گذشته یک بیماری دوران کهن سالی محسوب می شد و 

الان در جوانان و میان سالان هم مشاهده می شود.

é این ظاهراً وجه مشترک خیلی از آسیب های جسمانی 
رسانه هاست که جوانان را دچار عارضه های ناشی از پیری می کنند! 

é کار ماکولا )نقطه زرد( ایجاد وضوح و شفافیت در دید است که 
متأثر از نور آبی صفحه های دیجیتال به تدریج تخریب می شود. »نور 
آبی« طیف نوری دارای طول موج کوتاه و سطح انرژی بالاست و 
اصلی ترین منبع آن هم نور خورشید است. این نور البته فایده هایی 
زیادی برای تنظیم چرخة طبیعی زندگی موجودات دارد، اما تابش 
بیش از اندازة آن آسیب زاست. برای جلوگیری از این آسیب باید زمان 
مشاهده صفحه های دیجیتال را مدیریت کرد. هرچند در سال های 

اخیر تولیدکنندگان گوشی های هوشمند به حذف و جایگزین کردن نور 
آبی با سایر پرتوها مبادرت کرده اند، اما حذف نور آبی از دستگاه ها به 
شکل سخت افزاری به کمک محافظ های صفحة نمایش و به شکل 
نرم افزاری به کمک »فیلترهای نور آبی«3 در دستگاه ها شدنی است. 
هر چند که حذف نور آبی از جذابیت صفحه های نمایش نزد مخاطب 

کم می کند،  اما برای حفظ سلامتی چشم باید آن را جدی گرفت.

é در دوگانة »جذابیت« یا »سلامت« انتخاب سختی 
پیش روی مخاطب قرار دارد. هر قدر که این مخاطب 

جوان تر باشد، یقیناً انتخاب او سخت تر خواهد بود.
é اینجا معمولًا نهادهای تربیتی و فرهنگی مداخله می کنند تا 
شرکت ها و تولیدکنندگان صرفاً به خاطر سودآوری خودشان سلامت 
مخاطب را به مخاطره نیندازند. مثال های فراوانی وجود دارند که 
در محصولات مرتبط با کودک و آموزش چگونه فشار دولت ها و 
نهادهای عمومی روی تولیدکنندگان است تا ایرادات مخاطره انگیز 
بهداشتی محصولات را رفع کنند. اما تا زمان ایمن شدن کامل 

محصولات، ما باید مخاطب را هشیار کنیم.
مورد سوم »نزدیک بینی« چشم است. برای کم کردن احتمال 
این عارضه در چشم هم قانون معروف »20 - 20« وجود دارد: هر 
بیست دقیقه به مدت بیست ثانیه چشم از صفحه  نمایش برداریم و به 
دورترین نقطة ممکن نگاه کنیم. هنگام استفاده از ابزارها هم فاصلة 
مناسب باید رعایت شود. برای رایانة کیفی )لپ تاپ( 70 سانتی متر و 
برای گوشی هوشمند حدود 30 سانتی متر توصیه می شود. مورد 

چهارم هم »خستگی چشم« ناشی از کار با صفحات نمایش است 
که برای مدیریت آن علاوه بر استراحت منظم در فاصله های 45 
دقیقه ای، باید حتماً به درشت ترکردن اندازة قلم و کاهش تضاد4 
رنگ و نور صفحه دقت کرد. تمیز کردن صفحة نمایش از لکه های 
چربی و بهره گیری از صفحه های مات به  جای براق هم خستگی 
چشم را کاهش می دهد. آخرین توصیه فعال کردن »حالت شب«5 

در نرم افزارهای کاربردی است.

é همان طور که گفتید، عارضه های چشم پیوستگی زیادی 
با عارضه های سر و گردن دارند. دراین باره بفرمایید.

é خیره شدن به صفحة گوشی در حالی که گردن خم نشده 
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باشد، فشاری حدود 5 کیلوگرم روی ستون فقرات وارد می کند. با 
خم شدن سر به جلو، فشاری که روی گردن وارد می شود به مراتب 
بالاتر می رود. تا جایی که در 15 درجه 13 کیلوگرم، در 45 درجه 
24 کیلوگرم و در 60 درجه تا 30 کیلوگرم فشار به ستون فقرات 

وارد می شود. این عارضه را »گردن پیامکی«6 نام گذاری کرده اند.
حالت نامناسب بدن هنگام استفاده از رایانه می تواند باعث »آرتروز 
گردن« و عارضة »دیسک گردن« و بیماری »دیسکوپاتی« شود که 
در صورت تداوم احتمال بروز نوعی »سیاتیک« را هم دارد. خمیدگی 

ستون فقرات و در بلندمدت، ساییده شدن غضروف مهره های کمر از 
دیگر عارضه های استفادة نامتوازن از رایانه است. با آسیب دیسک های 
بین مهره ای حتی بر نخاع و ریشة عصبی فشار وارد می آید و مشکلات 

حسی ـ حرکتی را به وجود می آورد.
برای محافظت از ستون فقرات و گردن راهکارهای ساده و مهمی 
وجود دارند. مثلًا به جای خم کردن گردن، گوشی را بالا بیاورید. همین 
کار ساده، یعنی عقب بردن سر و بالا آوردن گوشی یا رایانک )تبلت( 

تا ارتفاع چشم، بسیار مؤثر است.
خیلی وقت ها هم می توان به جای تلفن همراه از رایانه استفاده 

کرد. این توصیه به خصوص هنگام آموزش مجازی بسیار مهم 
است. هنگام استفاده از رایانه هم برای داشتن وضعیت مناسب باید 
حواستان به سه تا 90 درجه باشد! زاویة زانو، زاویة کمر و زاویة آرنج ها 

باید تقریباً 90 درجه باشد تا کمترین فشار به بدن وارد شود.
از نرمش های خاص هم نباید غفلت کرد. حرکت ها و ورزش های 

کششی را روزی دو تا سه مرتبه انجام دهید.

é به نظر می رسد در جلسه های آموزش مجازی معلمان 
می توانند این حرکت ها و نرمش ها را به بچه ها یادآوری 
کنند و با هم انجام دهند. این کارهای کوچک جلوی 

مشکلات بزرگی را می گیرد. 
é دقیقاً همین طور است. نقش معلمان در آموزش و ترویج این 
نکته های سلامتی بسیار مهم است. در مورد »دست« هم نکته هایی 
مثل گردن و کمر وجود دارد. تایپ کردن و برخی بازی های تلفن 
همراه و وب گردی به درد انگشتان و مچ و بازوی دست کاربران منجر 
می شود. حروف چینی )تایپ( زیاد با انگشت شست و ضربات مکرر 
نوک شست به صفحة  کلید تلفن همراه می تواند موجب درد، تورم و 
گزگز شست دست ها شود. همچنین حرکت مکرر شست ها می تواند به 

التهاب تاندون های شست و در نتیجه درد مچ دست بینجامد.
 وقتی کاربر، گوشی را برای مدتی طولانی در دست خود نگه 
می دارد، فشار زیادی به مچ دست وارد می شود. اگر مچ خود را خم 
کنید، انگشتان شما فشار بیشتری را تحمل نخواهند کرد. اگر مدت 
طولانی به درد، خستگی، بی حسی و یا هر نوع ناراحتی دیگر بی توجه 
باشید، احتمال مبتلا شدن اندام های شما به صدمات جدی تر، مانند 
التهاب تاندون، »نشانگان )سندرم( تونل مچ«7 و »آرنج تنیس«8 

)پارگی تاندون آرنج( بیشتر می شود.
هم تراز بودن انگشتان، دست ها و ساعدها از اصول تایپ کردن 
مناسب و بدون درد است. استفادة هر دو شست در کار با صفحه کلید 
تلفن همراه هم تکنیکی ساده و کارآمد است. به علت اندازة تلفن 
همراه و نزدیک بودن فاصلة حرف های صفحه  کلید آن، معمولًا بهترین 
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پینوشتها
1. Visual Stress
2. Computer Vision Syndrome (CVS)
3. Bluelight Filter
4. Contrast
5. Night Mode
6. Text Neck Syndrome
7. Carpal Tunnel Syndrome (CTS)
8. Tennis Elbow
9. Limbic System
10. Melatonin
11. Dopamine
12. Sinus Arrhythmia

وضعیت برای تایپ کردن با تلفن همراه استفادة هم زمان از دو شست 
است. باید مچ خود را در وضعیت راحت و صاف قرار دهید تا فشار 
بر مچ و انگشتان هنگام در دست گرفتن گوشی به حداقل برسد. این 
حالت هنگامی اتفاق می افتد که مچ خود را به هیچ سمتی خم نکنید. 

نرمش های ویژة دست و مچ را هم نباید از یاد ببریم.
 

é آموزش این موارد باید از کودکی آغاز شود. خیلی از 
شیوه های اشتباه کار با ابزارهای دیجیتال از اولین 
روزهای کاربری، به شکل عادت درمی آیند و بعدها 

تصحیح آن ها دشوار می شود.
é تازه مواردی که تا اینجا گفتیم مربوط به اندام بیرونی و ظاهری 
است که ساده تر قابل مشاهده و بررسی هستند. اما اثر رسانه ها بر 
اندام درونی، مثل مغز یا قلب، به پژوهش و آزمایش های بیشتری 
نیاز دارد. مثلًا آسیب هایی که ممکن است به شکل های گوناگون به 
»مغز« وارد شود، باید با حساسیت بیشتری دنبال شود. این عارضه ها 
گونه های متفاوتی دارند. مثلًا اثر امواج مغناطیسی بر ساختار مغز به 
تغییر جریان خون مغز و )دی ان ای( دِنا سلول ها منجر می شود. این 
امواج از گوشی های هوشمند یا فرستنده های »وای فای« دائماً منتشر 

می شوند و مغز انسان در معرض آن ها قرار می گیرد.
یا در لایه ای دیگر، جابه جایی سریع بین کارهای متفاوت در گوشی 
یا رایانه، فعالیت مراکز تمرکز در مغز9 را کاهش می دهد. همچنین 
»نور آبی« که قبلًا دربارة آن صحبت کردیم، با ترشح »ملاتونین«10 
ارتباط مستقیم دارد. ملاتونین هورمونی است که ساعت زیستی 
بدن را تنظیم و زمان خواب و بیداری مغز را تعیین می کند. نورهای 
مصنوعی سبب به هم خوردن ترشح ملاتونین و در نتیجه به هم خوردن 

ساعت زیستی مغز می شود.
حضور در شبکه های اجتماعی هم می تواند بر میزان ترشح 
»دوپامین«11 اثر بگذارد. زمانی که فرد از طرف دوستان و اطرافیان 
خود »لایک« می گیرد یا کاربران برای مطالب منتشرشده از طرف 
او »کامنت« می گذارند، دستور ترشح دوپامین در مغز صادر می شود 
و سطح دوپامین در بدن افزایش می یابد. جالب است که احساس 
رضایت شخصی در گفت وگوی حضوری بین 30 تا 40 درصد است، 
اما در دنیای مجازی این احساس رضایتمندی تا 80 درصد بیشتر 
می شود! همین امر موجب افزایش ترشح دوپامین، افزایش سرخوشی 

و وابستگی بیشتر به این شبکه ها می شود.

é با این حساب بسیاری از عادت های کاربری ما در 
دنیای دیجیتال موجب برهم خوردن تعادل مغز می شود. 

چه پیشنهادهایی برای محافظت از مغز دارید؟
é برای محافظت از مغز دستورات ساده ای وجود دارد. اتصال 

تلفن  اینترنت  به 
امواج  همراه 

الکترومغناطیسی 
را چندین برابر می کند. 

بهتر است در موارد ضروری از اینترنت تلفن 
همراه استفاده کنید و بعد از استفاده آن را در 
حالت خاموش قرار دهید. شب ها هم حتماً 

وای فای منزل را خاموش کنید. هرگز گوشی 
تلفن همراه را به رختخواب نبرید و نزدیک خود 

قرار ندهید. در ساعت های شب از رسانه های اجتماعی 
کمتر استفاده کنید و به مغز خود فرصت آرامش و استراحت 

بدهید. سعی کنید هنگام کاربری اینترنت، جلوی چندکاری 
دائمی را بگیرید. یعنی ابتدا یک کار را به پایان برسانید و بعد 

سراغ کار دیگری بروید. چرا که دیدیم رفته رفته تمرکز و 
عملکرد مغز کاهش می یابد. ورزش کردن، تنفس در هوای 

آزاد، رژیم غذایی مناسب و خواب کافی هم می تواند عملکرد مغز 
را بهبود بدهد.

همچنین به خاطر داشته باشید که قرارگیری تلفن همراه نزدیک 
قلب )جیب پیراهن یا کت( باعث ایجاد اختلال و بی نظمی در ضربان 
قلب می شود. امواج الکترومغناطیس تلفن همراه مخصوصاً حین 
مکالمه باعث »آریتمی سینوسی«12می شود و در بلندمدت اثرات 
مخربی بر نظم عملکرد قلب به جا می گذارد. لذا توصیه می شود که 
تلفن همراه دور از قلب قرار گیرد و زمان استفاده از آن کاهش یابد. 
در کل بهتر است تلفن همراه از اعضای اصلی بدن مانند قلب، سر و 

اندام پایین تنه فاصله داشته باشد.

é خیلی از شما ممنونم که در این گفت وگو بخشی از 
پژوهش ها و مطالعاتتان را با ما در میان گذاشتید.
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متین قاسمی سامنی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

 آزمون سازی از طریق گوگل فرم
یکی از برنامه های تحت گوگل، »گوگل فرم« است که نشانی 

آن به شرح زیر است:
  https://www.google.com/forms/about
از قابلیت های گوگل فرم ساخت انواع سؤال های برخط است. 
با ورود به نشانی مذکور، صفحة تصویر 1 برای شما باز می شود. 
با انتخاب گزینة »Personal« وارد محیط ساخت آزمون برخط 
خواهید شد. توجه داشته باشید، به منظور ساخت آزمون برخط از طریق 

گوگل فرم، حتماً باید در گوگل حساب کاربری داشته باشید.

در صفحة مربوط به گزینة Personal، فرم های آمادة از پیش 
تعریف شده ای وجود دارند که می توانید از آن ها استفاده کنید و یا اینکه 
با انتخاب گزینة »Blank« از فرم ساده ای شروع به طراحی آزمون 

کنید )تصویر 2(.

با انتخاب گزینة Blank صفحة تصویر 3 برای شما نمایش داده 
می شود. ابتدا لازم است برای ساخت آزمون سربرگی را وارد صفحة خود 

کنیم که با استفاده از گزینة »theme« این کار امکان پذیر می شود.

در خدمت آزمون سازی

اشاره
آزمون  روشی مؤثر برای بازیابی اطلاعات است. آزمون های برخط اگر به درستی طراحی شوند، به ابزاری مفید برای اندازه گیری پیشرفت 
دانش آموزان تبدیل می شوند. با توجه به شیوع ویروس کرونا و مجازی شدن فرایند آموزش، به این نوع آزمون ها بیش از هر زمان دیگری 
احساس نیاز می شود. بنابراین، هدف این مقاله آموزش ساخت آزمون چهارگزینه ای برخط از طریق »گوگل فرم« است تا پاسخ گوی نیاز 

معلمان در شرایط حاضر باشد.

کلیدواژه ها: آموزش مجازی، آزمون برخط، گوگل فرم، اندازه گیری پیشرفت تحصیلی

2
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لازم است شما پاسخ صحیح سؤال را مشخص کنید. بدین منظور 
با انتخاب گزینة »Answer key« پاسخ صحیح را علامت بزنید. 
در قسمت »Points« می توانید امتیاز مربوط به این سؤال را وارد 
کنید. اگر دانش آموزی به این سؤال پاسخ درست دهد، امتیاز مربوط 
به آن را می گیرد. با انتخاب گزینة »Done« تغییرات شما اعمال 

می شوند )تصویر 7(.

همان طورکه در تصویر 3 مشاهده می کنید، با انتخاب گزینة 
»Choose image«، شما می توانید از تصویرهای آماده 
یا تصویرهای انتخابی خود برای سربرگ استفاده کنید. در قسمت 
»Untitled form« عنوان آزمون را بنویسید و در قسمت پایین آن 

توصیه هایی را که به دانش آموزان خود دارید، وارد کنید.

از گزینة »+« در کادر سمت راست، شما می توانید سؤا ل های 
آزمون خود را اضافه کنید )تصویر 4(. انواع سؤال ها )کوتاه پاسخ1، 
پرونده  آپلود  بازشدنی4،  کادر  انتخابی3،  کادر  چندگزینه ای،  بند2، 
)فایل(5، مقیاس خطی6، شبکة چندگزینه ای7 و شبکة کادر انتخابی 
)چک باکس8( از طریق گوگل فرم قابل طراحی هستند که در اینجا به 

نحوة طراحی سؤال های چهارگزینه ای پرداخته شده است.
در اولین سؤال لازم است شما نام و نام خانوادگی دانش آموز را 
بپرسید. به همین منظور از مستطیل مربوط به انتخاب نوع سؤال، گزینة 
»Short answer« را انتخاب می کنید. اگر لازم بود دانش آموز حتماً 
نام خود را وارد کند، گزینة »Required« را فعال کنید و اگر الزامی 

وجود نداشت، به صورت غیرفعال باقی بماند )تصویر 5(.

برای طراحی اولین سؤال، گزینة »+« از کادر سمت راست را 
انتخاب کنید تا یک سؤال جدید اضافه شود. سپس از مستطیل مربوط 
به انتخاب نوع سؤال، گزینة »Multiple choice« را انتخاب کنید، 
چراکه قرار است سؤال ها به صورت چهارگزینه ای طراحی شوند. در 
قسمت »Untitled Question« صورت سؤال را تایپ کنید و در 
قسمت »Option 1« اولین گزینه از پاسخ سؤال خود و از طریق 
قسمت »Add option« سایر گزینه ها را اضافه کنید. اگر سؤال شما 
تصویر داشت، از آیکن مربوط به تصویر که در کنار مستطیل مربوط 
به انواع سؤال ها قرار گرفته است، تصویر مورد نظر خود را وارد کنید 

)تصویر 6(.

4
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7
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زمانی که نصب نرم افزارها به پایان رسید، به صفحة گوگل 
فرم بازگردید. در این صفحه می توانید آیکن افزونه هایی را که نصب 
افزونة  از طریق  را  آزمون  پایان  ابتدا زمان  کرده اید، مشاهده کنید. 
»formLimiter« تعیین کنید. اما قبل از آن حتماً باید در قسمت 
»Responses« گزینة »Accepting responses« را انتخاب 
کرده باشید. با انتخاب افزونة »formLimiter« در آیکن افزونه ها، و 
با انتخاب گزینه »Set Limit« زمان پایان آزمون را مشخص سازید  

)تصویر10(.

با انتخاب گزینة »Set Limit« صفحه ای برای شما باز می شود. 
در قسمت »Limit type« گزینة »date and time« و در قسمت 
بعد، روز و تاریخ پایان آزمون را به صورت میلادی و ساعت پایان آن 
را انتخاب کنید. در قسمت بعدی پیغامی را که تمایل دارید با اتمام 
آزمون به دانش آموزان نمایش داده شود، تایپ کنید. تیک مربع را نگه 
دارید و حذف نکنید )تصویر11(. با انجام این تنظیمات زمان اتمام 

آزمون شما مشخص می  شود.

برای تعیین زمان شروع آزمون لازم است ابتدا در قسمت 
»Responses« گزینة »Accepting responses Not« را 
انتخاب کرده باشید. سپس زمان شروع آزمون را از طریق افزونة 
On/« مشخص سازید. با انتخاب افزونة »On/Off Fastform«

Off Fastform« در آیکن )نشانه( افزونه ها، با انتخاب گزینة 
»Menu« زمان شروع آزمون را مشخص کنید )تصویر 12(.

در ادامه لازم است شما دو افزونه را اضافه کنید: یکی از این 
افزونه ها »formLimiter« است که به صورت پیش فرض در این 
قسمت )Add-ons( وجود دارد. روی آن کلیک و آن را نصب کنید. 
افزونة بعدی، افزونة »On/Off Fastform« است که نیاز به نصب 
دارد. این افزونه به صورت پیش فرض وجود ندارد و لازم است شما آن 

را جست وجو و سپس نصب کنید )تصویر 9(.

برای تنظیم زمان شروع و پایان آزمون حتماً باید افزونه هایی 
را در آزمون خود وارد کنید. به این منظور، از طریق علامت سه نقطه 
در کنار مستطیل »Send«، گزینة »Add-ons« را انتخاب کنید. 

)تصویر 8(.

8
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پینوشتها
1.ایننوعسؤالبهپاسخدهندهامکانواردکردنیکمتنکوتاهرامیدهد.

2.درایننوعسؤال،پاسخدهندهامکانواردکردنمتنطولانیتریرا
دارد.

3.بهدانشآموزامکانانتخابچندگزینهازیکفهرسترامیدهد.
4.دراینروشپاسخدهندهتنهاحقانتخابیکگزینهرادارد.

5.دانشآموزمیتواندازطریقاینروشفایلخودرابارگذاریکند.
6.اینگزینهبرایسؤالهاییکهپاسخدهندگانبایدپاسخصحیحرااز

میانچندگزینةعددیانتخابکنند،مناسباست.
7.درمواردیکهنیازداریدپاسخهابهصورتردیفهاییازستونهاو

ردیفهاباشند،بایدازاینگزینهاستفادهکنید.
8.ایننوعسؤالشبیهشبکةچندگزینهایاست،بهجزاینکه

پاسخدهندگانمیتواننددرهرردیفنیزچندگزینهراانتخابکنند.

با انتخاب گزینة »Menu« صفحه ای برای شما باز می شود. در 
قسمت »Choose an event« گزینة »Set on« را انتخاب 
کنید و در ادامه روز و تاریخ شروع آزمون به میلادی و ساعت شروع 

آن را مشخص سازید )تصویر 13(.
با انجام این تنظیمات زمان شروع آزمون شما مشخص خواهد شد.

سایر سؤال ها به همین صورت طراحی می  شوند. به منظور قراردادن 
آزمون در اختیار دانش آموزان، گزینة »Send« را از سمت راست 
بالای صفحه )مستطیل آبی رنگ( انتخاب و لینک آزمون را کپی  کنید 

و در اختیار دانش آموزان خود قرار  دهید )تصویر 14(.

مطابق تنظیماتی که برای شروع و پایان آزمون انجام دادید، سیستم 
به صورت خودکار، در ساعت تعیین شده آزمون را برای دانش آموزان 

فعال و غیرفعال خواهد کرد.
گوگل فرم امکان تجزیه وتحلیل سؤال ها را به معلم می دهد. 
زمانی که شما آزمون خود را طراحی کردید و لینک آن را در 
 اختیار دانش آموزان خود قرار دادید، با ورود به نشانی

 https://www.google.com/forms/about می توانید نتایج 
آزمون دانش آموزان خود را ببینید. بدین صورت که در این قسمت، 
آزمونی که شما طراحی کرده اید، ذخیره شده است. با انتخاب آن وارد 
محیط آزمون شوید و با انتخاب گزینة »Responses« می توانید از 

نتایج آزمون دانش آموزان خود مطلع شوید )تصویر 15(.

معلمان گرامی می توانند برای انواع درس ها به منظور میزان سنجش 
یادگیری دانش آموزان خود از گوگل فرم استفاده کنند.

  جمع بندی
با توجه به مجازی شدن فرایند آموزش، یکی از دغدغه  های اصلی 
معلمان و دانش آموزان نحوة برگزاری امتحان هاست. چرا که به دلیل 
عدم حضور فیزیکی و نظارت بر نحوة برگزاری، امتحان ها به چالشی 
اساسی تبدیل شده اند. اما با وجود پلتفرم های آزمون برخط می توان 
به بهترین شکل ممکن به ساخت و برگزاری انواع آزمون ها  پرداخت. 
یکی از این بستر )پلتفرم(  ها، گوگل فرم است که امکان ساخت انواع 

آزمون های برخط را برای معلمان فراهم می آورد.

فیلم آموزش طراحی آزمون برخط با 
گوگول فرم از رمزینه بالا مشاهده کنید.
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مترجم: عیسی زمانیان
دانشجوی دکترای برنامه ریزی درسی 

دانشگاه بوعلی سینا همدان

اشاره
بهدلیل دستورات دولتی مربوط به همه گیری کرونا، حدود هشتاد 
 میلیون دانش آموز آمریکایی در سال 2020 از تحصیل حضوری 
بازماندند. تعطیلی مدرسه ها تقریباً تمام مدرسه های دولتی و خصوصی 
را تحت تأثیر قرار داد. با توجه به اینکه همه گیری کرونا تا سال 
202۱ و شاید طولانی تر ادامه خواهد داشت، سیاست گذاران را بر 
آن داشت تصمیم مناسبی در مورد چگونگی بازگشایی مدرسه ها و 

دانشگاه اتخاذ کنند.

 ندادن نقایص یادگیری، سوءاستفادة جسمی یا جنسی از کودکان و 
نوجوانان، مصرف مواد و افسردگی برای دانش آموزان منجر می شود. 
همچنین، کودکان خانواده های کم درآمد برای یادگیری بیرون از 
مدرسه فرصت کمتری دارند. به ویژه از آنجا که کودکان فقیر در خانه 
به اینترنت و فناوری های مرتبط با یادگیری دسترسی ندارند، محققان 
دریافته اند، تفاوت در فرصت های یادگیری بیرون از مدرسه، بر شکاف 
پیشرفت تحصیلی بین کودکان فقیر و ثروتمند می افزاید. تعطیلی 
گستردة مدرسه ها، تعلیق ورزش ها و سایر فعالیت های فوق برنامه و 
تعطیلی پارک ها و زمین های بازی عمومی، و محدود  کردن تعامل با 

هم سالان نیز بر سلامت روانی و جسمی کودکان پیامد منفی دارد.
ایالت های آمریکا با توجه به مخاطرات بازگشایی مدرسه ها و دانشگاه ها 
در سال تحصیلی جدید، در شرایط کرونایی و نیز بر اساس وضعیت این 
بیماری در هر منطقه، زمان بندی خاصی را برای شروع سال تحصیلی 
در دو ماه اوت و سپتامبر انتخاب و تصمیم ها و سیاست هایی را به این 

شرح ارائه كرده اند.
انتظارات واقع بینانه را مشخص و برای مشکلات 
برنامه ریزی کنید. برای سیاست گذاران و رهبران آموزشی ضروری 
است برای مدرسه هایی که از نظر رعایت دستورالعمل های بهداشت عمومی 
ضعیف است، راه حل هایی بیابند. والدین، معلمان و مدیران باید انتظارات 
واقع بینانه ای داشته باشند، زیرا همان طور که ما در بین مردم عادی مواردی 

از كرونا را مشاهده می کنیم، ممکن است در مدرسه ها نیز مشاهده شود.
 )k-12( مدرسه هاي دوره  اول دبستان تا آخر دبیرستان
را برای یادگیری حضوری بازگشایی کنید. یادگیری مجازی، 
درحالی که در سطح دانشگاه کارآمد است، برای دانش آموزان پیش دبستانی 
و دبستانی خیلی مناسب نیست. این دلیل بزرگی است که بازگشایی 

مروری بر سیاست های بازگشایی 
مدرسه ها و دانشگاه های ایالات متحده

  مقدمه
همه گیری كرونا باعث تعطیلی بی سابقة مدرسه ها در سراسر جهان 
شده است. از ماه مي، تخمین زده می شود که 70 درصد از کودکان در 
سراسر جهان )یا بیش از 1 میلیارد دانش آموز( تحت تعطیلی مدرسه ها 
قرار گرفته اند. درحالی که خطرات کرونا در کودکان کم و مهارناپذیر 
است، آسیب های تعطیلی طولانی مدت مدرسه ها زیاد است. طبق 
گزارش آکادمی پزشکی اطفال آمریکا، اهمیت یادگیری حضوری 
به خوبی مستند شده است و شواهدی از تأثیرات منفی تعطیلی 
مدرسه ها بر کودکان در بهار 2020 وجود دارد. تعطیلات طولانی مدت 
مدرسه ها و قطع خدمات حمایتی غالباً به انزوای اجتماعی، تشخیص 
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مدرسه ها ضروری است. تعطیلی گستردة مدرسه ها مشکلات 
قابل توجهی برای این دانش آموزان ایجاد و امكان فرصت های برابر 
را در آموزش وپرورش آمریکا ضعیف كرده است. در سراسر کشور، 
بسیاری از نظام های مدرسه  اي دیگر قادر به ارائة برنامه های آموزشی 
از راه دور یا شیوه های آموزشی نیستند. یک نظرسنجی ملی از والدین 
آمریکایی نشان داد، 71 درصد معتقدند فرزندانشان نسبت به زمانی که 
مدرسه ها باز بود، کمتر یاد می گیرند. این نظرسنجی همچنین نشان 
داد، 40 درصد از دانش آموزان هیچ تعامل فردی با معلمان ندارند. 
برای بسیاری از دانش آموزان که در زمان تعطیلی مدرسه ها آموزش 
کافی نمی بینند، افت تحصیلی رخ می دهد و تا زمانی که مدرسه ها 
تعطیل هستند، ادامه می یابد. براساس شواهد تحقیقی موجود، تأثیرات 
این موضوع برای کودکانی که از نظر اقتصادی در سطح پایینی قرار 

دارند، شدیدتر است.
از مدرسه هاي غیر دولتی حمایت کنید. تعطیلی گستردة 
مدرسه هاي غیردولتی، به دلیل کاهش ثبت نام و ناتوانی والدین در پرداخت 
شهریه در دوران رکود اقتصادی فعلی، می تواند چالش های مدرسه هاي دولتی 
را در پاییز تشدید کند. استفاده از بودجة دولتی برای حفظ مدرسه هاي غیردولتی 
در دوران همه گیری و رکود اقتصادی، از شلوغی و چالش ها مرتبط با آن در 
نظام مدرسه هاي دولتی جلوگیری می کند. پس از همه گیری كرونا، بیشتر 
مدارس غیردولتی به دلیل کاهش درآمد و ناتوانی خانواده ها در پرداخت 
شهریه، برای همیشه تعطیل  شده اند. این تعطیلی ها همچنین ممکن 
است به دلیل ثبت نام دانش آموزان مدرسه هاي غیردولتی در مدرسه هاي 

دولتی، بار كاری نظام های مدرسه هاي دولتی را افزایش دهند.
آموزش مجازی و سایر روش های یادگیری خارج از 
محیط مدرسه را توسعه دهید. درحالی که بازگشایی مدرسه ها 

ضروری و مهم است، برخی از دانش آموزان و معلمان و کارکنان 
مدرسه، به دلیل شرایط بهداشتی یا وضعیت مسکونی، مانند زندگی 
با اعضای خانواده، در معرض خطر بیشتری هستند. حتی وقتی 
مدرسه ها بازگشایی می شوند، بسیاری از والدین ممکن است ترجیح 
دهند فرزندان خود را به مدرسه نفرستند. نظرسنجی ماه مي سال 
2020 منتشرة فدراسیون کودکان برای کودکان نشان داد، 40 
درصد از والدین قصد دارند پس از پایان قرنطینة مدرسه، همچنان 
از آموزش مجازی استفاده کنند. در ماه ژوئن، مؤسسة آمریکایی 
»اینترپرایس« گزارش داد، فقط یک پنجم والدین از اینکه 
در ماه اوت یا سپتامبر فرزندان خود را به مدرسه بفرستند، 
احساس امنیت می کنند. همچنین، ممکن است کارکنان مدرسه 
براساس نگرانی در مورد كرونا، در برنامه های خود برای سال 
تحصیلی آینده تجدیدنظر کنند. نظرسنجی اخیر نشان داد، از هر 
پنج معلم یک نفر می گوید، در صورت بازگشایی مدرسه ها در سال 
جاری، بعید است به کلاس درس بازگردد. با این سرعت، بیش از 
600 هزار معلم مدرسة دولتی، ظرف چند ماه موقعیت خود را ترک 
خواهند کرد. بنابراین، سیاست گذاران ایالتی و محلی، همان طور که 
برای بازگشایی مدرسه ها تلاش می کنند، باید برای ارائة آموزش 
مجازی و از راه دور دانش آموزان و معلمانی که قادر به حضور 

فیزیکی در مدرسه نیستند نیز تلاش کنند.
کلاس ها در گروه های کوچک از طریق چت تصویری 
زنده برگزار شوند. در کلاس های برخط، دانش آموزان با خیال 
راحت با معلمان و هم کلاسی هایشان علاقه هاي خود را به اشتراک 
می گذارند و کلاس های برخط زندة گروهی، جذاب تر و باارزش تر از 

محتوای برخط منفعل هستند.
از مدرسه هاي مکاتبه ای1 استفاده کنید. مدرسه هاي 
مکاتبه ای مدرسه هایی هستند که دانش آموزان را از سراسر جهان 
به یکدیگر متصل می کند تا با هم بیاموزند. دانش آموزان ازطریق 
پروژه های آنلاین اعم از حقوق بشر و محیط زیست تا اخبار و 
رباتیک همکاری می کنند و سواد فناوری و مهارت های اجتماعی ـ 

هیجانی را تجربه می کنند.
آموزش های ترمیمی، تدریس خصوصی و سایر 
حمایت های تخصصی را برای دانش آموزان در معرض 
برای  باید  محلی  و  ایالتی  سیاست گذاران  کنید.  فراهم  خطر 
دانش آموزانی که خیلی عقب افتاده اند که هزینه ای را به منظور 

آموزش به صورت فردی و خصوصی ارائه کنند.
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پینوشتها
1. Pen Pal Schools
2. PCR

منبع
https://freopp.org/reopening-americas-schools-and-
colleges-during-covid-19-bdb35e3e32c4

شکاف دیجیتالی را کاهش دهید. بسیاری از خانواده ها 
در مناطقی زندگی می کنند که به تجهیزات، ابزارهای یادگیری و 
اینترنت پرسرعت دسترسی ندارند. ایالت ها و نظام های مدرسه  اي باید 
برای دسترسی همه دانش آموزان، به ویژه آن هایی که در خانواده هایی 
با سطح اقتصادی ـ اجتماعی پایین زندگی می کنند، به فناوری های 

لازم برای یادگیری در خانه سرمایه گذاری کنند.
از مدل های ترکیبی آموزش مجازی و حضوری استفاده 
کنید. برخی از مدرسه ها، به عنوان مثال در کالیفرنیا و نیویورک از نظام 
ترکیبی استفاده می کنند که در آن دانش آموزان ترکیبی از آموزش مجازی 

و حضوری را در هر هفته تجربه خواهند کرد.
تقویم مدرسه را اصلاح کنید تا زمان ازدست رفته را 
جبران کنید. مقامات ایالتی و محلی و رهبران مدرسه ها باید مواردی 
را برای تنظیم تقویم مدرسه با توجه به  روزها و ساعات ازدست رفته 
مدرسه در طول سال تحصیلی 2020-2019 در نظر بگیرند. به طور 
متوسط تقویم مدرسه هاي دولتی در ایالات  متحده شامل 180 روز 
است. بسیاری از ایالت ها و دولت های محلی تعطیلی مدرسه ها را در ماه 
مارس توصیه کردند که تا ژوئن ادامه داشت که تقریباً شامل سه ماه 
ازدست رفته )تقریباً یک سوم سال تحصیلی( برای بسیاری از مدرسه ها 
بود. لذا مقامات ایالتی و محلی می توانند مدرسه ها را در اسرع وقت 
بازگشایی کنند، روزهای تعطیل را در سال تحصیلی آینده کاهش دهند 

و آغاز سال تحصیلی را از تابستان شروع نمایند.
از رویکرد یکپارچه برای بازگشایی دانشگاه اجتناب 
کنید. دانشگاه ها باید دانشجویانی را که داخل دانشگاه ساکن هستند، 
از دانشجویانی که در خارج از دانشگاه سکونت دارند جدا کنند 
تا خطر انتقال کرونا کاهش یابد. یکی از رویکردهایی که برخی از 
دانشگاه های برتر امتحان مي كنند، این است که تعداد دانشجویان 
دانشگاه را در فاصله هاي زمانی سال تحصیلی تقسیم كنند. براي 
 مثال، در دانشگاه استنفورد فقط دانشجویان جدیدالورود، سال دوم و 
دانشجویان انتقالی جدید در فصل هاي پاییز و تابستان مجاز به حضور 
در دانشگاه هستند و در فصل هاي زمستان و بهار حضور دانشجویان 

سال سوم و سال آخر در دانشگاه مجاز شمرده مي شود.
روی آموزش برخط سرمایه گذاری کنید. حتی با شروع 
مجدد آموزش های حضوری، دانشگاه ها و مدرسه ها باید برنامه هایی 
آموزشی تدوین کنند تا به دانش آموزان و دانشجویان در معرض 
خطر یا آن ها كه چاره ای جز زندگی در خانه ندارند، خدمت کنند. 
سرمایه گذاری بر توسعة دوره های برخط باکیفیت، برای مؤسسات 
ضروری خواهد بود. درحالی که توسعة این دوره ها هزینه های اضافی 
را تحمیل مي كند، مؤسسات باید به عنوان سرمایه گذاری بلندمدتي به 
آن نگاه کنند که حتی پس از فروکش کردن همه گیری كرونا مفید 

خواهد بود.
برای بازگشایی مدرسه هاي شبانه روزی و دانشگاه ها 
ظرفیت خوابگاه ها را محدود كنید. بسیاری از مؤسسات پیشنهاد 

کرده اند تعداد افراد خوابگاه ها، به منظور کاهش شیوع احتمالی كرونا، 
محدود شود. چندین مؤسسه در حال برنامه ریزی برای محدودکردن 

ظرفیت خوابگاه ها هستند.
دانشجویان را آزمایش و افراد مبتلا را جدا کنید. 
دانشگاه ها باید تلاش کنند به طور منظم دانشجویان را آزمایش و افراد 
آلوده را قرنطینه کنند. دانشکده ها باید برای تشویق دانشجویان به منظور 
گزارش علائم خود راه های خلاقانه ای پیدا کنند و حسگرهای دمایي 
را در خارج از کلاس درس نصب کنند تا دانشجویان علامت دار را 
بلافاصله شناسایی کنند. رویکرد ایده آل این است که همة دانشجویان 
در ابتدا و پایان هر نیم سال آموزشی آزمایش شوند و دانشگاه هایی 
که اکثر قریب به اتفاق دانشجویان آن ها در خوابگاه دانشگاه زندگی 
می کنند، در هر خروج و بازگشت از خوابگاه، آزمایش شوند. یعنی 
اگر کسی خارج شود، باید قبل از ورود مجدد، روي او آزمایش مجدد 
انجام شود و نتیجة منفی تست اعلام شود تا به او اجازة ورود به 

خوابگاه داده شود.
از ردیابی تماس و فناوری های تشخیصی موجود، 
از جمله حسگرهای دما استفاده کنید. دانشکده ها می توانند 
دانشجویان را تشویق کنند از برنامه های ردیابی تماس استفاده 
کنند. دولت ها می توانند با اختصاص بودجه به تجهیزات آزمایشي، 
حرارت سنج و ماسک به نهادها کمک کنند. گرچه حرارت سنج ها 
نمی توانند عفونت های بدون علامت كرونا را تشخیص دهند، اما از 
آنجا كه ممکن است همة دانشجویان علائم خود را گزارش نکنند، 
قرار دادن حرارت سنج های هدایت  لیزری در ورودی کلاس ها و 
خوابگاه ها، به عنوان شرط لازم برای حضور، می تواند این موارد را 
مشخص کند. در ضمن، برخلاف آزمایش های مبتنی بر »پي سي آر«2، 
حسگرهای لیزري حرارت سنج امروزه به طور گسترده ای موجودند و 

بنابراین برای استفادة روزمره در دسترس قرار دارند.
از استادان، معلمان و کارکنان محافظت کنید. در 
شرایطي که همة دانش آموزان و اکثر دانشجویان جوان تر کمتر در 
معرض خطر كرونا هستند، 37 درصد از استادان دانشگاهي بالای 
55 سال سن دارند. در صورت ابتلاي آن ها به این ویروس، خطر 
بستری شدن یا مرگشان وجود دارد. مؤسسات باید به طور موقت 
اعضای هیئت علمی سالمند خود را با اعضای هیئت  علمی جوان تر، 
به ویژه برای کلاس های پرجمعیت،  یا مربیان،  استادان قراردادی 

جایگزین کنند.

مقاله لاتین را از رمزینه 
بالا مشاهده کنید.
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مصاحبه کامل را از 
رمزینه بالا بشنوید.

اشاره
محبوبه اسفندیاری، متولد ۱360، کارشناس ارشد رشتة 
فقه و حقوق اسلامی است که تدریس خود را از سال ۱383 
با  به عنوان معلم عربی آغاز کرده است. زمانی که در تدریس 
موضوع بی علاقگی بچه ها مواجه شد، با انجام مطالعات تطبیقی، 
تدریس مبتنی بر بازی را به عنوان راه حل انتخاب کرد و موفق 
شد از این طریق درس عربی را به درس مورد علاقه و جذاب 
دانش آموزانش تبدیل کند. اسفندیاری معتقد است آموزش 
چهار مهارت مهم »ارتباطی«، »همکاری«، »تفکر انتقادی« و 

»خلاقیت« از طریق بازی اتفاق می افتد.
به سراغ این معلم نوآور رفتیم تا دربارة آنچه از تدریس مبتنی بر 
بازی در کلاس درس تجربه کرده، برایمان بگوید. آنچه در ادامه 
می خوانید، خلاصة گفت وگوی ما با محبوبه اسفندیاری است که در 

دفتر مجلة رشد فناوری آموزشی انجام شده است.

ام لیلا صمدی

é روش تدریس شما با روش همکارانتان چه تمایزی دارد؟
é روش کارم تدریس با بازی است. جای خالی بازی در درس عربی 
احساس می شد و بچه ها نگاه خوبی به این درس نداشتند. به همین 
خاطر، به فکر افتادم درس عربی را به درس جذاب و مورد علاقة 
بچه ها تبدیل کنم تا یادگیری آنان نیز افزایش یابد. از آنجا که مدرس 
عربی هستم، در ابتدا شروع به تحقیق در خصوص روش های تدریس 
در کشورهای عربی کردم. متوجه شدم در این کشورها از بازي وارسازي 
)گیمیفیكیشن( استفاده می کنند. از آن ها یاد گرفتم و بازی هایشان را 
در کلاس خودم اجرا کردم. خودم نیز شروع به طراحی بازی کردم. در 
ادامة تحقیقاتم سراغ روش های تدریس در کشورهای اروپایی رفتم. از 
فیلم های آموزشی شان یاد گرفتم. در کلاس خودم اجرا کردم و نتایج 
مثبت آن را در علاقه مندی بچه ها به درس عربی و افزایش میزان و 
سرعت یادگیری آنان دیدم. بچه ها چون به بازی علاقه مند بودند، 
زود یاد می گرفتند. بازی برایشان جذاب بود و حتی در زنگ تفریح هم 
اصرار می کردند سر کلاس بمانیم و به بازی ادامه دهیم. بازی در همة 
پایه ها و همة درس ها قابل اجراست. معلمان پایه های بالاتر، به ویژه پایة 
دوازدهم، این واهمه را دارند که بازی نتواند خواستة آن ها را در آموزش 

      گفت وگو با محبوبه اسفندیاری
 معلم خلاق درس عربی در مدارس تهران

عکاس: غلامرضا بهرامی



برآورده کند، اما معلمانی که خط شکن هستند و در تدریس در پایه های 
بالاتر نیز از بازی استفاده می کنند، به یقین موفق ترند.

é بازي وارسازي در آموزش به چه معناست؟ شما چه نوع 
بازی هایی را طراحی و در تدریس از آن ها استفاده می کنید؟

é بازي وارسازي به این معناست که عناصر بازی را وارد آموزش کنیم. 
البته بازي وارسازي نه تنها در آموزش، بلکه در سایر حوزه ها مثل تجارت 
نیز کاربرد دارد. من بازی ها را در سه حیطة بازی های جنبشی حرکتی، 
بازی های رومیزی و بازی های دیجیتالی طراحی می کنم. بازی های 
جنبشی حرکتی مناسب کلاس های حضوری هستند و لازمة آن ها 
انرژی داربودن بازی است. بچه ها این نوع بازی ها را خیلی دوست دارند 
و ضمن آن یاد می گیرند. برای مثال، در یك بازي، روی تعداد زیادی 
توپ مفاهیم آموزشی را می نوشتم و قوانین بازی را به بچه ها می گفتم. 
بچه ها را گروه بندی می کردم. آن ها در یک زمان مشخص، همراه با 
صدای سوت، مفاهیم را از بین توپ ها پیدا می کردند و بین سبدها، در 
سبد مخصوص آن، قرار می دادند. وقتی بازی تمام می شد، بین بچه ها 
شور زیادی به پا بود. بچه ها، بدون اینکه من از آن ها بخواهم، به صورت 
خودجوش درس را با هم مرور می کردند. این معجزة تدریس با بازی 
است. فکر می کنم آرزوی هر معلمی همین باشد. به این ترتیب، یادگیری 

ماندگارتری در بچه ها اتفاق می افتاد.
نوع دیگر، بازی  رومیزی است که فکری است و ابزار فیزیکی 
نیز دارد. برای مثال، معلم از دانش آموزان می خواهد با مهره ها یا 
کارت هایی که روی آن ها مفاهیم آموزشی نوشته شده اند، فعالیت هایی 
را روی یک صفحة بزرگ انجام دهند. این نوع بازی ها در قالب 
گروه های دو یا سه نفره از دانش آموزان، در کلاس، قابل پیاده سازی اند. 
برخلاف بازی های جنبشی حرکتی که با آن ها شور و هیجان زیادی در 
کلاس حاکم می شود، بازی رومیزی بازی  آرام تری است که مستلزم 

فکرکردن و تحلیل آموخته ها توسط دانش آموز است.
نوع سوم، بازی های دیجیتالی هستند که در آموزش مجازی 
بیشتر كاربرد دارند. بازی دیجیتال با ابزارهایی چون گوشی و 
رایانة کیفی )لپ تاپ( انجام می شود. بازی های دیجیتال گسترده اند و 
شامل بازی های فکری هم می شوند. برای مثال، من با برنامه های 
بازی سازی، بازی سودوکو را که در حالت معمول به عنوان بازی فکری 
رومیزی اجرا می شود، ساختم تا به عنوان بازی دیجیتال در گوشی و 
رایانة کیفی )لپ تاپ( بچه ها قابل اجرا باشد. می توان از جدول سودوکو 
به راحتی برای آموزش درس عربی استفاده کرد. می توانیم در ردیف و 
ستون جدول، فعل ها را قرار دهیم و طوری چیدمان کنیم که دانش آموز 
تشخیص دهد در هر ردیف یا ستون چه صیغه ای بگذارد که تکراری 
نباشد. در یک ویدئوي هیجان انگیز، از بازی شمارش معکوس براي 
تطبیق فعل و ضمیر کمک گرفتم. من فعل می گفتم و بچه ها متناسب 
با فعل ضمیر مي گفتند. بچه ها شمارش معکوس را می بینند و در همین 

حین به سؤالم جواب می دهند. هر چه سرعت جواب دادنشان بالاتر 
برود، تعداد جواب های درستشان بیشتر می شود. همچنین، بسیاری از 
کشورها و بگاه های بازی دارند که می توان در آن ها بازی های انفرادی 

و گروهی متنوعی را به صورت برخط بازی کرد.

é برای ساخت بازی های دیجیتال از چه نرم افزارهایی 
استفاده می کنید؟

é در حال حاضر از برنامه های سادة اسکرچ، استوری لاین و 
پاورپوینت برای بازی سازی استفاده می کنم. برنامه ام این است که در 

آینده پایتون و یونیتی را نیز یاد بگیرم.

هنگام اجرای بازی های جنبشی حرکتی در کلاس   é
درس چگونه کلاس را مدیریت می کنید؟ برایتان پیش 
آمده است که در چنین مواقعی با بی نظمی دانش آموزان 

مواجه شوید؟
é بسیاری از معلمان می گویند، در بازی بچه ها ولوله به پا می کنند و 
مدیریت کلاس از دست ما خارج می شود. برای طراحی بازی اصولي 
داریم که اگر معلم آن ها را رعایت کند، امکان ندارد کلاس به هم 
بریزد. حتی اگر کلاس به هم بریزد، معلم بازی را قطع می کند و ادامه 
نمی دهد. بنابراین، چون بچه ها بازی را دوست دارند، خود را با قوانین 
کلاسی تطبیق می دهند تا دیگر این اتفاق نیفتد. لازم است بچه ها 
قبل از ورود به بازی، نحوة بازی را آموزش ببینند و قوانین بازی و 
مراحل آن برای بچه ها شرح داده شود. همچنین، جنبة سرگرمی بودن 
و جذاب بودن آن برای بچه ها لحاظ شود. اگر آن بازی که به کلاسم 
می برم، مناسب دانش آموزان و فضای کلاسم نباشد، بچه ها نمی توانند 
خود را با شرایط آن وفق دهند و شروع به انجام کارهای جانبی 
می کنند. این مشکل هیچ گاه برای من پیش نیامد. وقتی تدریس سنتی 
داشتم، کلاسم پر سر و صداتر بود، اما از وقتی با بازی تدریس می کنم، 
هر بار که از مسئولان اجرایی مدرسه در مورد صدای کلاسم سؤال 
می کنم، می گویند ما از کلاس شما صدایی نشنیدیم. باید حواسم باشد 

که روش تدریسم موجب آزار بقیة کلاس ها نشود.

é شرایط کرونایی در روش تدریس و بازی های مورد 
استفادة شما در کلاس چه تغییری ایجاد کرد؟

é وقتی کرونا آمد، با اتفاقي غیرمنتظره مواجه شدم. قبل از کرونا 
سه سال تحقیق کردم و بازی های متعددي را که ابزارمدار بودند 
طراحی کردم و ساختم. اما یک باره با فضای برخط مواجه شدم 
که هیچ کدام از آن بازی ها در این فضا قابل اجرا نبودند. بچه ها را در 
مدرسه نداشتیم و وسایل بازی به کارمان نمی آمد. بازی های جنبشی 
حذف شدند و چیزی نتوانست جایگزین آن ها شود. اما از آنجا که 
همیشه سعی می کنم خودم را با شرایط همسو کنم و دست روی دست 
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نگذارم، سایر بازی ها را در فضای دیجیتال طراحی کردم.

é یادگیری مبتنی بر بازی برای معلمان و دانش آموزان 
چه مزایایی دارد؟

é بازی تدریس را برای معلم نیز لذت بخش و جذاب می کند. 
وقتی روش تدریس معلم شادی و لذت دانش آموزان را به همراه دارد، 
این شادی و انرژی به معلم نیز برمی گردد. در روش تدریس سنتی، 
معلم بدون در نظرگرفتن تفاوت های فردی، از یک روش برای همة 
دانش آموزان استفاده می کند. اما تنوع بازی این فرصت را به معلم 
می دهد كه از هزاران روش استفاده کند. اگر دانش آموز نتوانست خود 
را با یک بازی وفق دهد و یاد بگیرد، معلم می تواند از سایر بازی ها و 
روش ها استفاده کند. سطح دانش آموزان با هم متفاوت است. ممکن 
است یک نوع بازی از نگاه یک دانش آموز بچگانه باشد. بنابراین، 
من به عنوان معلم باید آن قدر بازی در دستم داشته باشم كه بازی 
دیگری را برای آموزش او در نظر بگیرم. با بازی علاقة دانش آموز 
به درس افزایش می یابد، سرعت یادگیری دانش آموز بیشتر می شود و 
از همه مهم تر، بازی به برقراری عدالت آموزشی کمک می کند. بازی 
فراگیر است و بچه ها آن را دوست دارند. وقتی موضوع مشخصی 
در بازی مطرح می شود، هر معلمی، حتی در روستای دورافتاده هم، 
می تواند از آن استفاده کند. همچنین، به ویژه در بازی های گروهی، 
همکاری شکل می گیرد. بچه ها تلاش می کنند درس بخوانند تا در 

امتیاز گروهشان تأثیر منفی نداشته باشند.

é خود شما بعد از واردكردن بازی به تدریستان، نسبت 
به قبل از آن، چه تغییراتی را در کلاستان مشاهده کردید؟
é وقتی میزان یادگیری دانش آموزانم را با زمانی که تدریس سنتی 
داشتم، مقایسه می کنم، تأثیر مثبت بازی بر پیشرفت درسی بچه ها 
مشخص می شود. بچه ها می گویند ما کلاس عربی را دوست داریم. 
علاقه شان به درس عربی به این دلیل است که در کلاس عربی بازی 
داریم. از بازخوردهای خوبی که دریافت کردم، این است که بچه ها 
هرساله درخواست می کنند در سال بعد نیز خودم معلمشان باشم. چند 
سال قبل، زمانی که به خاطر آلودگی هوا بسیاری از کلاس های ما 
تعطیل شده بودند، من برخلاف همکاران، هیچ کلاس جبرانی نگرفتم. 
از آنجا که روش تدریسم بر بازی مبتنی بود، بچه ها علاقه مند بودند و 
به خوبی یاد می گرفتند. بنابراین من با مشکل کمبود وقت مواجه نشدم.

é آیا دانش آموزانتان فرصت مشارکت در مراحل ساخت 
بازی را دارند؟

é سؤال جالبی است. چند ماه قبل برای اولین بار این کار را انجام 
دادم. در مدرسة ما برنامة بازی سازی اسکرچ به دانش آموزان آموزش 
داده شده بود و بچه ها آن را بلد بودند. من از آن ها خواستم برای 

یکی از درس ها بازی تعریف کنند. بچه ها خیلی خلاقانه و عالی بازی 
طراحی کرده بودند. واقعاً لذت بردم. می توان به دانش آموزان یاد داد از 

بازی برای سرگرمی و یادگیری توأمان استفاده کنند.

é معلمی که تازه به تدریس مبتنی بر بازی علاقه مند 
می شود، از کجا شروع کند؟

é معلمی که تازه می خواهد به روش تدریس مبتنی بر بازی ورود پیدا 
کند، ابتدا باید هر بازی را که بلد است اجرا کند. گاهی معلم بازی را 
دست کم می گیرد و می گوید این بازی ساده است و به درد نمی خورد. 
معلم نباید از کنار بازی های ساده به راحتي رد شود. اگر معلم همان بازی 
ساده را اجرا کند، نتایج آن را می بیند، خلاقیتش شکوفا می شود و شروع 
به طراحی بازی های پیشرفته تر متناسب با سطح دانش آموزان کلاسش 

می کند. این همان اتفاقی بود که برای من افتاد.

é در تدریس با کمک بازی باید چه بایدها و نبایدهایی 
را لحاظ کرد؟

é اگر معلم چندجلسه یک بار بازی را به سر کلاس بیاورد، نمی تواند 
بگوید از روش تدریس مبتنی بر بازی استفاده می کند و به هدف های 
این روش نمی رسد. معلم باید طرح درس های خود را بر مبنای 
بازی آموزی بنویسد. او باید هر جلسه تحت هر شرایطی خود را ملزم 
کند به اینکه بازی در کلاسش اجرا شود. معلم در ابتدای کلاس 
مباحث تئوری را آموزش می دهد. سپس براي تثبیت یادگیری، حل 
تمرین و همین طور در ارائة تکالیف، از بازی استفاده می کند. گاهی 
معلم عناصر بازی را در تدریس خود به کار می برد، اما دانش آموز آن 
بازی را دوست ندارد. این بازی واقعی نیست. اگر من بچه های کلاس 
را از پشت میزنشینی خارج و وارد کار گروهی کردم، نمی توانم این کار 
را بازی بنامم؛ حتی اگر ظاهر بازی را در آن رعایت کرده باشم! بازی 
نباید صرفاً آموزشی باشد. بازی واقعی آن است که جنبة سرگرمی 
داشته باشد، بچه ها دوستش داشته باشند، برایشان هیجان انگیز باشد 
و از آن لذت ببرند. یكي از ملاک هاي بازی بودن یا نبودن یك فعالیت، 

نظر دانش آموز است.

é در آخر هر نکته ای که ذکر آن را لازم می دانید بفرمایید؟
é تغییر برای همة انسان ها سخت است. معلمی که برای اولین بار 
می خواهد در تدریس از بازی استفاده کند، به سختی می افتد؛ چرا که 
ساخت بازی زمان و انرژی زیادی می برد. اما وقتی معلم این سختی 
را بپذیرد و بازی را در تدریس وارد کند، برایش لذت بخش خواهد شد، 
چرا که نتیجة آن صدچندان بیشتر از آن انرژی  است که صرفش کرده 
است. بسیاری از معلمان مشتاق به صورت خودجوش این اتفاق را رقم 
می زنند، اما اگر مدیر مدرسه این روش را باور و وارد مدرسه کند، زودتر 

به نتیجه می رسیم.
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برای مثال، وقتی معلمی به معرفی زبان های باستانی ایران می پردازد، 
نمی تواند انتظار داشته باشد که در همان جلسة درس، دانش آموزان 
شناخت کاملی از این زبان ها به دست آورند. دانش آموزان 
در ساعت های غیررسمی و با مطالعة آزاد و به مدد یادگیری سیار باید 
در خصوص این زبان ها، افراد برجستة این زبان ها و حتی کتیبه ها و 

دست نوشته های مربوط به آن دوران مطالعه کنند.

 یادگیری سیار برای حل چه مشکلاتی کاربرد دارد؟

 حل معضل بی سوادی
تعداد افرادی که به دلایل متفاوت امکان حضور در کلاس های 
آموزشی را ندارند رو به افزایش است. از طرف دیگر، هزینه های بالای 
رفت وآمد و شرکت در کلاس های آموزشی امکان یادگیری را از 
بسیاری افراد گرفته است. این در حالی است که مزایای یادگیری 
سیار، در حال دگرگون کردن فرایند یادگیری الکترونیکی هستند. 
امروزه همیشه، همه جا و با کمترین هزینه دسترسی به درس ها و 

استفاده از آن  ها امکان پذیر است.

 افزایش فرصت مطالعة پاره وقت
یکی از اصلی ترین مؤلفه های یادگیری، مطالعة بیشتر به منظور 
عمق بخشیدن به مطالب یاد گرفته شده است و قاعدتاً نمی توان 
انتظار داشت که علاوه بر یادگیری، عمیق سازی یادگیری نیز 
در محیط رسمی آموزشی و کلاس درس صورت گیرد. در اینجاست 
که به کارگیری یادگیری سیار با فراهم سازی امکان مطالعه بیشتر 

به دانش آموزان کمک می کند.

 مقدمه
آموزش باید راحت باشد و فناوری این امکان را فراهم می  کند 
که دوره  های یادگیری الکترونیکی در تمام دستگاه  هایی که یک فرد 
ممکن است در طول روز با آن ها تعامل داشته باشد )از رایانه  های 
شخصی و رایانه های کیفی )لپ تاپ(  ها گرفته تا رایانک )تبلت(  ها 
و تلفن های هوشمند(، در دسترس باشند. یادگیری با تلفن همراه یا 
همان یادگیری سیار این امکان را در اختیار افراد قرار می دهد. در 
ادامه به مسائلی اشاره می شود که یادگیری سیار در حل آن ها 
می تواند مفید واقع شود و اثرات خوب آموزشی از خود به جای بگذارد.

اشاره
»یادگیری سیار« به عنوان مبحثی جدید، مدتی است در مجامع 
آموزشی مورد توجه قرار گرفته است. قدیمی ترین تعریفی را که 
از یادگیری سیار وجود دارد، کلارک کوین )2000( ارائه داده 
است. از نظر وی، یادگیری سیار نقطة تلاقی وسایل رایانه ای سیار 
و یادگیری الکترونیکی است. یادگیری سیار با امکاناتی که در 
اختیار معلم و دانش آموزان قرار می دهد، باعث می شود در هر 
زمان و مکان که بخواهیم به منابع دسترسی پیدا کنیم. ظرفیت 
جست وجوی بالا، تعاملات غنی، حمایت قوی از یادگیری مؤثر و 
ارزشیابی مبتنی بر عملکرد، از ویژگی های اصلی یادگیری سیار 

هستند.

کلیدواژه ها: یادگیری سیار، یادگیری مبتنی بر تلفن همراه، 
یادگیری الکترونیکی، هزینه های آموزش

مریم فلاحی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی 

و آموزگار ابتدایی منطقة 18 تهران

عواید بهره مندی از یادگیری سیار 



27

140
ن  0

هم
5   ب

ارۀ 
شم

ی   
زش
آمو

ری 
ناو
د  ف
رش
 

برای مثال، در درس شیمی به جای اینکه تمامی معلمان در سرتاسر 
ایران یک آزمایش مشخص را در کلاس خود انجام دهند و هر سال 
این آزمایش تکرار شود، با تهیة فیلم آن آزمایش، می توان از طریق تلفن  

همراه و فضای سیار بارها این آزمایش را به دانش آموزان نمایش داد.

برای مثال، معلمی را تصور کنید که در یک استان گرم و خشک 
به تدریس درسی با موضوع »جنگل ها« می پردازد. بهره گیری از 
یادگیری سیار در این موقعیت، از بهترین راهکارها برای کیفیت بخشی 
به تدریس اوست. از طریق این فضا می تواند تجربة اردوی مجازی به 
جنگل های سراسر دنیا را برای دانش آموزان مهیا کند و مرزهای زمانی 

و مکانی را درنوردد.

به عنوان نمونه، دو دانش آموز را تصور کنید که در پایة مثلاً هشتم تحصیل 
می کنند و در روز مشخصی هر دوی آن ها یک ساعت درس ریاضی 
دارند. دانش آموزی که برای گذراندن یک ساعت ریاضی به مدرسه 
می رود، علاوه بر همان یک ساعت برای حضور در کلاس، مجبور به صرف 
زمان هایی برای پیمودن مسیر مدرسه، پوشیدن لباس ، آماده شدن و ... است 
و احتمالاً زمانی که صرف می کند، بیش از دو برابر زمان کلاس است. در 
حالی که دانش آموز دوم که با استفاده از یادگیری سیار همان یک ساعت 
درس را می آموزد، فقط به اندازة زمان کلاس و نه بیشتر به آموزش زمان 
اختصاص می دهد و در این صورت با صرفه جویی که در زمان اتفاق 

می افتد، می تواند به مطالعة بیشتر بپردازد.

در یادگیری سیار، یادگیرندگان می توانند دوره را دقیقاً از همان جایی 
که قبلاً رها کرده بودند، بدون از دست دادن محتوایی که قبلاً مطالعه 
کرده بودند، از سر بگیرند و این موضوع از دلزدگی و عقب ماندن آن ها 
جلوگیری می کند. همچنین تسهیل فرایند یادداشت برداری، به عنوان 
یکی از برجسته ترین امکانات یادگیری فارغ از زمان و مکان آموزشی 
نیز به دانش آموزان در مدیریت یادگیری آن ها کمک شایانی می کند. 
به دست گرفتن کنترل یادگیری یکی دیگر از عوامل ایجاد انگیزه و 
اشتیاق برای تحصیل است که نمونة بارز آن در یادگیری های مبتنی بر 

تلفن همراه قابل رؤیت است.

برای مثال، تصور کنید معلمی به دلیل قرارگرفتن در شرایط نامناسب 
محیطی و نبود آزمایشگاه در مدرسه و یا نداشتن بودجة کافی، نتواند 
آزمایش های کتاب علوم را به شکل عملی برای دانش آموزان نمایش 
دهد. در این صورت با استفاده از فیلم های موجود در فضای مجازی و 
آزمایش های ضبط شده توسط معلمان دیگر در نقاط گوناگون کشور، 

می توان از کاستی های معلم در تدریس این درس کم کرد.

 صرفه جویی در هزینه
موضوع هزینه های آموزشی همیشه جزو دغدغه های 
اصلی برنامه ریزان آموزشی بوده است. این هزینه ها هم متوجه 
مصرف کنندگان خدمات آموزشی و هم ارائه کنندگان خدمات آموزشی 
است؛ هزینه هایی از قبیل ایاب و ذهاب، خرید وسایل مصرفی چون 
کیف و کفش، تغذیه و تهیة  لباس برای مصرف کنندگان خدمات 
آموزشی. از جمله هزینه هایی که متوجه ارائه دهندگان خدمات آموزشی 
است می توان از هزینه های اجاره یا خرید مکان های آموزشی، هزینة 
تجهیز محیط های آموزشی، خرید وسایل آموزشی و کمک آموزشی، 
هزینه های مصرفی و ... نام برد. یادگیری سیار با قراردادن دانش آموز 
و معلم در شرایط مشابهِ کلاس درس، اما به صورت مجازی، از صرف 
برخی هزینه های ذکرشده جلوگیری می کند و باعث ذخیرة منابع مالی 

فراوانی می شود.

  انعطاف پذیری یادگیری
یادگیری سیار، با حذف نیاز به یادگیری در زمان و مکان خاص، 
یادگیری را انعطاف  پذیری کرده است. امروزه تلفن همراه با ایجاد 
محتوای آموزشی، از قبیل ویدئو، پادکست و سایر فرمت  های 
چندرسانه ای که در تلفن  های هوشمند و رایانک)تبلت(  ها قابل 
دسترسی هستند، موجب ارتقای انعطاف  پذیری یادگیری شده است. 
علاوه   بر این، افراد قادر به دسترسی به این محتوا در دستگاه های 
همراه خود در هر زمان و مکانی هستند که این امر انعطاف پذیری 
یادگیری را افزایش می  دهد. بسیار شاهد آن بوده ایم که معلمی در 
تدریس خود، به دلیل دسترسی  نداشتن به محیط یا شرایط خاصی، 
نتوانسته است جنبه های متفاوتی از موضوع درس را برای دانش آموزان 

به تصویر بکشد.

 صرفه جویی در زمان
تنها هزینه های مستقیم آموزشی نیستند که فرایند برنامه ریزی در 
محافل آموزشی را دست خوش دگرگونی ها و محدودیت هایی می کنند، 
زمان نیز یکی از عامل های تعیین کننده در این برنامه ریزی هاست که 
از بالاترین تا پایین ترین رده های تصمیماتی و حتی مخاطبان آموزش 

را به اتخاذ تصمیماتی ناخواسته مجبور می کند.

 افزایش رغبت دانش آموزان به تحصیل
مشکل انگیزش و رغبت دانش آموزان موضوعی است که تقریباً 
هر معلمی در دوران کاری خود با آن به کرات مواجه شده  است. این 
بی انگیزگی دلایل متعدد و فراوانی دارد که برخی از آن ها به واسطة 

یادگیری سیار قابل حل است.

 حل مشکل در تدریس مدرسان
حقیقتی که نمی توان از آن چشم  پوشید، کاستی هایی است که 
در تدریس معلمان به دلایل متفاوت وجود دارد. بخش زیادی از این 
کاستی ها از طریق آموزش های جانبی و تکمیلی که به وسیلة آموزش های 

سیار ارائه می شوند، حل وفصل می شود.

 جمع بندی
یادگیری سیار به عنوان نوعی از یادگیری الکترونیکی به کسب دانش، 
نگرش و مهارت با بهره گیری از فناوری های سیار، مانند رایانه کیفی 
)لپ تاب(، تلفن همراه و ... اشاره دارد. اثربخشی یادگیری سیار نیازمند 
توجه به نظریه های یادگیری سیار است. زیرا با به به کارگیری هوشمندانه 
رویکردها و نظریه های یادگیری، می توان به راه حل هایی برای یادگیری 
دست یافت که نیازهای قرن بیست و یکم را برآورده می سازند. حل 
معضل بی سوادی، افزایش فرصت مطالعة پاره وقت، صرفه جویی در 
هزینه، انعطاف پذیری یادگیری، صرفه جویی در زمان، افزایش رغبت 
به تحصیل، حل مشکل در تدریس از جمله مشکلات آموزشی است 

که به واسطة یادگیری سیار تا حدودی مرتفع می شوند.

فیلم یادگیری با کمک 
فناوری تلفن همراه
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اشاره
رسانه های اجتماعی در حال تبدیل شدن به مهم ترین ابزار 
برای تعامل در میان مردم هستند. جایی که همه می توانند به 
تبادل نظر، بحث و گفت وگو بپردازند و دانش و اطلاعات خود 
را به اشتراک بگذارند. ابزارهای رسانه های اجتماعی به سرعت 
فضای ارتباطی را تغییر می دهند. ظهور آن ها بر نحوة یادگیری 
دانش آموزان و نحوة آموزش مدرسان تأثیر بسزایی دارد. امروزه 
محیط های آموزشی، یاددهندگان و یادگیرندگان در زمینة 
تولید دانش همکاری می کنند. بنابراین می توان رسانة اجتماعی را 
روابط موجود بین شبکة افراد تعریف کرد. تأثیر رسانه های اجتماعی 
بر محیط آموزش و یادگیری هرساله در حال افزایش است و 
برنامه های کاربردی آن ها می تواند موجب تقویت سرعت آموزش و 
یادگیری مطالب درسی شود و بر مباحث کار مشترک تأثیر مثبت 
بگذارد. در این مقاله، ضمن معرفی رسانه های اجتماعی، به 

بررسی نقش آن ها در روند آموزش و یادگیری می پردازیم.

 کلیدواژه ها: رسانه های اجتماعی، آموزش، یادگیری، یادگیری
مشارکتی

زینب عارفی
دانشجوی دکترای تکنولوژی و کارشناس 

گروه های آموزشی، استان قم

 تعریف رسانة اجتماعی
یا  ایجاد  که  هستند  رایانه ای  فناوری های  اجتماعی  رسانه های 
شکل های  سایر  و  شغلی  علاقه های  ایده ها،  اطلاعات،  اشتراک 
گفت وگو را از طریق جامعه ها و شبکه های مجازی، در قالب 
بسترهایی همچون »وب« و تلفن همراه تسهیل می کنند. رسانه های 
اجتماعی برنامه های کاربردی مبتنی بر اینترنت اند که به کاربران 
اجازه می دهند محتوا ایجاد و تبادل کنند. رسانه های اجتماعی 
می توانند از بسیاری از شکل های ارتباط، مثل تالارهای گفت وگو، 
وب نوشت )وبلاگ ( ها،  وب نوشت )وبلاگ ( های اجتماعی، 
 میکروبلاگ ها، ویکی ها، پادکست ها، تصویرها، و ویدئوها بهره بگیرند

)آدراویی و همکاران، 2022(. 

 نقش رسانه های اجتماعی در آموزش
رسانه های اجتماعی در سال های اخیر به یکی از مهم ترین 
ابزارهای ارتباطی تبدیل شده اند. آن ها بدون در نظر گرفتن مسافت، 
امکان برقراری ارتباط بین افراد را فراهم می کنند. به علاوه، به راحتی 
اطلاعات، فایل، تصویر و فیلم را به اشتراک می گذارند، وب نوشت 
)وبلاگ ( ایجاد می کنند، پیام می فرستند و مکالمه های هم زمان را 
ممکن می سازند. از این سامانه ها به عنوان اجتماعی یاد می شود، زیرا 
به راحتی و به طور مؤثر امکان ارتباط با دوستان و همکاران را فراهم 
می کنند. در برنامه های آموزش عالی، مدرسان، دانشجویان و دیگران 
در زمینة تولید دانش از طریق این شبکه ها با هم همکاری می کنند 

)موحدی، سامیان، ایزدی سپه پناه، 1398(.
رسانه های اجتماعی راهی برای 
برقراری ارتباط مستقیم با سایر 
افراد در رسانه هستند. آن ها از نظر 
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اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و آموزشی در تصمیم گیری نقش بزرگ و 
تأثیرگذاری دارند. با توجه به اینکه رسانه های اجتماعی موجب تعامل 
بین یادگیرندگان می شوند، به طور بالقوه یادگیری فعال را در محیط 

سازنده گرای یادگیرنده محور بهبود می بخشند.
در محیط یادگیری برخط جامعة یادگیرندگان دانش، ارزش ها 
و هدف هایشان را به اشتراک می گذارند. همچنین احساس جمعی در 

یادگیری برخط از دو مؤلفه تشکیل شده است:
é »اتصال« که به احساس انسجام، روحیة اعتماد و وابستگی 

دانش آموز اشاره دارد.
é »یادگیری« که به احساس دانش آموزان در مورد میزان رضایت 
از هدف های یادگیری و انتظارات آن ها اشاره دارد )دلات و همکاران، 

2007: ص 286-257(.
رسانه های اجتماعی به گونه ای مردم دنیا را به هم متصل می کنند که در 
دهة 1960 مارشال مک لوهان، مطرح کنندة اصطلاح »دهکدة جهانی«، 
خوابش را هم نمی توانست ببیند )دُلک و همکاران، 2021: ص 49-43(.

 نقش معلم در یادگیری از طریق رسانه های اجتماعی
نقش معلم در استفاده از رسانه های اجتماعی »غنی و ظریف« 
تعریف شده است. در عمل، این یک عملکرد متعادل است که با ایجاد 
فضای باز و استفاده از تجربة آموزشی، برای یادگیری ساختارهای 
حمایتی پدید می آورد. این امر مستلزم اعتماد و حساسیت زیادی از 
طرف معلم است که بلافاصله در فعالیت های شاگردان تداخل به 
وجود نیاورد، بلکه به شکل گیری نوعی چارچوب حمایتی ظریف 
در گروه کمک کند. معلم باید امکان یادگیری و پیشرفت را در گروه 
فراهم آورد، به شرکت کنندگان امکان جست وجوی ریتم ها و روش های 
کار مشترک را بدهد، و بدون مداخله بلکه با آمادگی، به گروه کمک 

کند. همچنین گروه را تحت کنترل داشته باشد و برای تنظیم 
چارچوب آموزشی از برنامه نویسان پیشرفته استفاده کند. 
شرایط یادگیری را به گونه ای شکل دهد که بتوان از 
شبکه های اجتماعی به عنوان ابزاری برای کار مشترک 

استفاده کرد. 
امکانات آموزشی ارائه شده توسط این ابزارها تقریباً بی پایان 

است، زیرا موجب ارتقای تعامل بین گروه ها و معلمان می شوند. 
همة این ها خارج از محدودیت های زمانی و مکانی محیط مدرسه اتفاق 

می افتند  )دلات و همکاران، 2007: 286-257(. 

  ابزارهای ارتباطی پیشرفته در رسانه های اجتماعی
ابزارهای ارتباطی پیشرفته ارتباط را با ضبط صدا و تصویر، اتصال 
و بازیابی ارتقا می بخشند. در ادامه به چند نمونه از ابزارهای ارتباطی 

اشاره می کنیم:
é دانشنامه ها )ویکی( ها که با پیوستن به شغل های دانشگاهی، 

توانایی ترویج و تسهیل »خلق مشترک« را دارند؛
é »علامت گذاری اجتماعی« که امکان جمع آوری اطلاعات، 
برچسب گذاری و به اشتراک گذاری وب سایت ها را برای کاربران 

فراهم می کند؛
é »فضاهای به اشتراک گذاری رسانه« که فضاها و فرصت هایی 
را برای ارسال و به اشتراک گذاری تصویر، پادکست  و فیلم در اختیار 

جامعة کاربران قرار می دهند؛
é »ابزارهای مشترک« که شامل قابلیت های »به اشتراک گذاری 

و ویرایش اسناد« برای کاربران است؛
é »و بگاه های شبکه های اجتماعی« که دارای توانایی ارتقای جوامع 
مجازی برای تعامل و ارتباط هم زمان یا غیر هم زمان هستند )دُلک و 
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همکاران، 2021: 43-49(.

 تأثیرات مثبت و منفی رسانه های اجتماعی
تأثیرات مثبت

رسانه های اجتماعی دانش آموزان را قادر می سازند، با توجه به وظایف 
و تکلیف هایشان، به راحتی با یکدیگر در ارتباط باشند. دانش آموزان 
می توانند در خانه هم با هم کلاس ها و معلم خود ارتباط داشته باشند 
و تکالیفشان را انجام دهند. دانش آموزانی که در بیان نظرات خود در 
کلاس با مشکل مواجه هستند، استفاده از رسانه های اجتماعی به 
آن ها در روند یادگیری و ایجاد سطح اطمینان کمک می کند. با ارسال 
پیام از طریق شبکه های اجتماعی می توان شک و تردید را برطرف 
ساخت. رسانه های اجتماعی به معلمان کمک می کنند با والدین در 
ارتباط باشند تا آن ها نیز از این طریق از پیشرفت فرزندان خود مطلع 
شوند. دانش آموزان در حال یادگیری مجموعه مهارت هایی هستند 
که برای شبکه های اجتماعی بسیار ضروری اند. رسانه های اجتماعی 
همچنین امکان برقراری ارتباط در خارج از مرزهای نهادی، همکاری 
و کسب تجربة عملی نیروی کار را برای یادگیرندگان فراهم می سازند. 
علاوه بر این به دانش آموزان مفاهیم جدیدی مانند »حریم خصوصی 

برخط« آموزش داده می شود.

 تأثیرات منفی
دانش آموزان مستعد دچار نوسانات مکرر خلق وخو و از دست دادن 
کنترل خود می شوند. تحقیقات اخیر نشان داده اند، زمانی که فرد تصویر 
پروفایل خود را بارگذاری می کند، بلافاصله بر روحیة دانش آموزان 
تأثیر می گذارد و موجب استرس، اضطراب یا ترس آن ها می شود. 
دانش آموزان به جای مطالعه یا تعامل شخصی با افراد، در وبگاه 
شبکه های اجتماعی وقت می گذرانند یا ترجیح می دهند ساعت ها به 
گپ و گفت وگو با دوستان خود بپردازند که این موجب اتلاف و 
کمبود وقت برای یادگیری مهارت های جدید می شود. استفادة منظم 
دانش آموزان از رسانه های اجتماعی، توانایی آن ها را برای برقراری 
ارتباط مستقیم از بین می برد. در هر حال دانش آموزان وقت زیادی 
را برای معاشرت در رسانه های اجتماعی سپری می کنند و این امر 
نباید مانع تحصیل و اعتبار علمی آن ها شود. باید در نظر داشت که 
شبکه های اجتماعی، دنیای مجازی ایجاد می کنند که تفاوت فاحشی 

با واقعیت دارد )یاکر و شلومو، 2021: 727-720(. 

 رسانه های اجتماعی پرکاربرد در آموزش
گوگل داکس

این فناوری محبوب معلمان و دانش آموزان است. دانش آموزان و 

معلمان می توانند از این ابزار برای انجام تکلیف ها، پروژه ها، برنامه ها 
و موارد دیگر استفاده کنند. این برنامة کاربردی به طور هم زمان به چند 
نفر امکان می دهد که روی یک سند خاص کار کنند. در واقع، گوگل 
داکس می تواند کار تیمی را ارتقا دهد. افراد می توانند در هر جایی 
که هستند از طریق یک رایانه یا تلفن همراه به اینترنت متصل شوند 
و به اسناد مورد نظرشان دست پیدا کنند. برای مثال، دانش آموزان 
می توانند تکلیف های خود را در قالب »اکسل« و »پاورپوینت« 
به صورت برخط تولید و به اشتراک بگذارند و یا معلمان می توانند یک 
جزوة آموزشی را به صورت گروهی در گوگل داکس طراحی و به 

اشتراک بگذارند.

 موک1
یک دورة آموزش برخط آزاد با شرکت کنندگان انبوه است و روی 
مفهوم یادگیری سفارشی کار می کند که یکی از ویژگی های یادگیری 
از طریق رسانه های اجتماعی است. در حقیقت این دورة آموزشی 
به طور معمول از طریق یک شبکة اجتماعی برخط برگزار می شود 

)آدراویی و همکاران، 2022(.
تمام محتوای درسی دوره های حضوری در موک به صورت 
الکترونیکی موجودند؛ از کتاب و جزوه  گرفته تا صدا و تصویر معلم برای 
ارائة درس ها. موک می تواند حاوی بخش های متنوع صوتی و تصویری 
باشد که در کنار مستندات مربوط به موضوع آموزشی محتوایی غنی 
محسوب می شود. همچنین در موک ها معمولًا قسمت هایی تعاملی در 
نظر گرفته  می شوند که دانش آموزان با پاسخ به آن ها میزان یادگیری 
خود را می سنجند. این تمرین ها در سامانه ثبت  می شوند و با توجه به 

عملکرد کاربر، میزان یادگیری و موفقیت او بررسی می شود.
در کنار تمام این موارد، موک ها فضایی برای هم اندیشی و 
هم افزایی هم دارند؛ جایی که دانش آموزان، معلمان و دستیاران، همه 
به آن دسترسی دارند و در مورد موضوع های درسی بحث و تبادل نظر 
می کنند. برای مثال، در »ویگاه مکتبخانه« که هدف آن در دسترس 
قرار دادن آموزش با کیفیت بالا برای همة فارسی زبانان است، افراد 
بدون در نظر گرفتن سن و سال، مکان، موقعیت یا امکانات مالی خود، 

از آموزش ها بهره مند می شوند.

 شاد
شبکة آموزشی دانش آموز با سرواژة  »شاد« نرم افزاری ارتباطی و 
آموزشی است که در پی همه گیری جهانی »کرونا ویروس«، به دلیل 
عدم امکان حضور دانش آموزان در مدرسه ها، در ایران  راه اندازی 
شد. صاحب امتیاز این نرم افزار وزارت آموزش وپرورش ایران است 
و دانش آموزان، معلمان و مدیران افرادی هستند که از این برنامه 
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استفاده می کنند. این نرم افزار، علاوه بر امکان ارسال پیام متنی، فیلم، 
عکس، گیف، پیام صوتی و موسیقی ، دارای امکانات زیر است:

حضوروغیاب هوشمند: معلم می تواند با تعیین برنامة هفتگی 
کلاسی و با مراجعه به فهرست کلاس ها، از وضعیت حضور هر یک از 
دانش آموزان اطلاع حاصل کند. در کلاس برخط به صورت خودکار هر 

هفت دقیقه حضور دانش آموزان ثبت و به معلم اطلاع داده می شود.
ارتباط زندة یک طرفه: در حال حاضر هر فردی که عضو گروه 
است، می تواند با انتخاب گزینة پخش زنده، با افراد آن گروه ارتباط 
زندة )لایو( یک طرفه بگیرد. پخش زنده تا ٢4 ساعت قابل دانلود است.
پخش زندة کلاسی )ارتباط زندة دوطرفه(: بعد از ارائة 
سرویس یک طرفه، توسعة سرویس ارتباط زندة دوطرفه، با هدف 
برگزاری جلسه های برخط مدیران، برگزاری جلسه های اولیا و مربیان 
و کلاس های تعاملی ایجاد شد. معلم در کلاس برخط می تواند 
با انتخاب پخش زندة دوطرفه، کلاس های برخط تعاملی با هدف 

پرسش و پاسخ دانش آموزان برگزار کند.
تماس دوسویه: به صورت رایگان است و برای برگزاری 

آزمون های شفاهی و پرسش و پاسخ قابل استفاده است.
تماس تصویری: به منظور آزمون شفاهی که به دیدن تصویر 

دانش آموز نیاز است یا ارتباط مدیر و معلمان قابل استفاده است.
تکلیف های دانش آموزان: این خدمت در راستای پیشرفت 
دانش آموز به معلم کمک می کند که از وضعیت یادگیری دانش آموز و 
نقاط ضعف و قوت او در درس ها مطلع شود. خدمت تکلیف دانش آموز 
برای معلم شامل سه بخش تکلیف های در جریان، تکلیف های 

به پایان رسیده و ثبت تکلیف های جدید ارائه شده است.
آزمون ساز: سامانة برخط آزمون ساز با رویکرد ارائة خدمت های 
جامع تعریف آزمون برای معلمان و دریافت آن توسط دانش آموزان 
توسعه یافته است. آزمون ساز قابلیت برگزاری آزمون های تشریحی و 
تستی را دارد. هدف برگزاری آزمون به صورت برخط، سنجش دانش 
و یادگیری دانش آموز است. معلم امکان ارائة سؤال به صورت نگارش 
متن یا »آپلود« فایل را دارد. او با درج مشخصات آزمون شامل نام 
درس، نام یا شمارة آزمون، تاریخ، ساعت شروع و پایان، مدت زمان 
آزمون، تعداد سؤال ها، بارم کلی و بارم هر سؤال، می تواند آزمون 
مخصوص به خود را تعریف کند. دانش آموز پس از تکمیل آزمون 

با کلیک روی دکمة پایان، حاصل کار خود را برای معلم می فرستد.
کارپوشه: مجموعه فعالیت هایی است که فرد در طول مدتی 
مشخص انجام می دهد. کارپوشه ابزاری کلیدی برای ارزشیابی و 
معیاری برای شناسایی میزان تلاش، پیشرفت و موفقیت دانش آموزان 
است. آن ها با کسب امتیاز از خدمت ارائه شده، یک امتیاز کلی برای 

کارپوشه کسب می کنند.

شادینو: شبکة اجتماعی معلمان و مدیران و یکی دیگر از 
جدیدترین امکانات اضافه شده در آخرین به روزرسانی های برنامة 
شاد است. معلمان و مدیران می توانند در این قسمت از برنامه 
به اشتراک گذاری محتوا بپردازند و با تبادل اطلاعات، از تجربیات 

یکدیگر استفاده کنند.
آپارات: آپارات یک گزینة عالی برای استفاده در»کلاس 
معکوس« است که دانش آموزان می توانند قبل از ورود به کلاس، 
سخنرانی ها و منابع را تماشا کنند و مانند وبلاگ نویسی، مطالب 
توسط مخاطبان بیشتری دیده خواهد شد. به این ترتیب، دانش آموزان 
مهارت بیشتری در ساخت ویدئو خواهند داشت و قادر به بیان 

نظرات خود دربارة مطالب در قالب های ویدئویی درسی خواهند بود.

 جمع بندی
شبکه های اجتماعی برنامه هایی هستند که از اشتیاق و انگیزة 
دانش آموزان و معلمان در یک فضای مشترک از طریق اشتراک 
علاقه ها، منابع، ارتباطات و تعاملات پشتیبانی می کنند. شواهد نشان 
می دهند که استفاده از رسانه های اجتماعی در آموزش می تواند در 
یادگیری ترکیبی مفید باشد. در واقع معلمان می توانند بلافاصله بعد از 
کلاس، با دانش آموزان ارتباط برقرار کنند. اکثر دانشمندان و استادان 
بر این باورند که ویدئو، پادکست و ویکی ها، ابزار ارزشمندی برای 
آموزش هستند و عده ای نیز عقیده دارند که رسانه های اجتماعی 

می توانند ابزار ارزشمندی برای یادگیری مشارکتی باشند.
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دکتر محمد رحیم زاده
پژوهشگر

اشاره
 ـیادگیری معلم و دانش آموز در کنار هم دو مسیر  در فرایند یاددهی 
یاددهی و نیز یادگیری را دنبال می کنند. هر اندازه شیوه های انتخابی 
برای آموزش و یادگیری با یکدیگر هم نوایی و هم سویی داشته 
باشند، از اثرگذاری بیشتری برخوردارند. این اصل درخصوص تأمل 
نیز صادق است. تدریس تأملی در کنار یادگیری تأملی اثرگذاری 
 ـیادگیری را تقویت می کند و در نهایت شوق، تعمیق و  فرایند یاددهی 
ماندگاری یادگیری را به همراه دارد. نوشتة پیشِ رو به صورت خلاصه 

به این موضوع اختصاص دارد.
کلیدواژه ها: روش تدریس، یادگیری تأملی، تدریس تأملی

فیلم و مقاله مکمل

نگاهی به شیوه های تأملی در کلاس درس

 تدریس تأملی
تدریس تأملی فرایندی است که طی آن معلم دربارة آنچه در 
کلاس انجام داده یا مشغول ارائة آن است، تفکر می کند. این 
فرایند شامل تجزیه و تحلیل تمام فرایندی است که معلم 

به منظور ایجاد یادگیری در دانش آموزان هدایت می کند.
در فرایند تدریس تأملی، چند سؤال به تأمل از طریق بازبینی 
تدریس و تفکر توسط خود معلم نیاز دارند که می توان این 

پرسش ها را در دسته های زیر تقسیم کرد:

در تدریس چه کاری انجام شده و من در حین تدریس در حال انجام 
چه بودم؟

چرا فعالیت خاصی را انجام می دهم؟

آیا دانش آموزانم به خوبی یاد می گیرند؟

چه چیزی موجب عملکرد خوب یا بد من و دانش آموزانم می شود؟
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  استفاده از قیاس مستقیم
به منظور سهولت تأمل در تدریس پیشنهاد می شود از قیاس مستقیم 
)برگرفته از روش تدریس بدیعه پردازی( استفاده کنید. برای این مقصود، 
روش تدریس و فرایندی را که طراحی و اجرا می کنید، با یک سالاد 
مقایسه کنید. »شباهت های سالاد با کلاس« چیست؟ حالا بپرسید چه 
چیز سالاد را خوش مزه و جذاب می کند. به همین قیاس، چه چیزی 
تدریس شما را مؤثر و جذاب می کند؟ نمونه پرسش های زیر راهنمای 

خوبی برای حصول نتیجه هستند:
 در تدریسم چه تغییراتی بدهم تا جذاب شود؟

 چه چیزی را کم یا زیاد کنم تا نتیجة بهتری عاید شود؟
 در سطوح یادگیری چه تغییری صورت دهم تا یادگیری را عمیق  تر 

کند؟
 برای تعامل بیشتر دانش آموزان با یکدیگر و با خودم، چه تغییراتی 

ایجاد کنم؟
 برای جلب مشارکت بیشتر دانش آموز چه تغییراتی را در تدریسم 

ایجاد کنم؟

 یادگیری تأملی
از هنگامی که آموزش مجازی به صورت رسمی و گسترده وارد 
فرایند یاددهی ـ یادگیری شده است، این اندیشه که خود دانش آموزان 
مسئول طی مسیر یادگیری هستند، قوت بیشتری پیدا کرده است. با 
وجود تدریس تأملی و تلاشی که هر معلم برای غنی سازی فرایند 
یاددهی ـ یادگیری به کار می گیرد، ضروری است برای اینکه 
دانش آموز بتواند در یادگیری خود نقش مؤثرتری ایفا کند تدابیری 
اندیشیده شود. یادگیری تأملی از جمله راهکارهای این مقصود است.

یادگیری تأملی فرایند بررسی وکشف درونی موضوع است که به 
واسطة آن، خود فرد معنا را تولید و واضح می  کند و در نتیجه دیدگاه 
مفهومی او تغییر می یابد. به عبارت دیگر، یادگیری تأملی فرایندی 
است که در آن شخص به صورت عمیق تجربة خود را از طریق بررسی 
درونی درک می کند. بنابراین، می تواند رفتار یا عملکرد خود را ارتقا 

بخشد.

 دو منظر در یادگیری تأملی
یکی از شیوه های ایجاد و تقویت یادگیری تأملی در دانش آموزان، 
استفادة درست معلم از روش های تدریس است که به دانش آموز کمک 
می کند بتواند به صورت تأملی به مفاهیم و محتوای جدید آموزشی دست 
یابد و به نوعی روش های تدریس اکتشافی در راستای این موضوع 

قرار دارند. 
از سوی دیگر، هنگامی که برخی فعالیت ها موجب می شوند 
دانش آموز با تکیه بر فراشناخت بتواند مسیر درست یادگیری را 
شناسایی کند، به اصلاح مسیر بپردازد و در نهایت برای ادامة 

 راه یادگیری، مناسب ترین را برگزیند، همچنان یادگیری تأملی 
به کار گرفته شده است. 

  نمونه پرسش های راهنما
در صورتی که معلم تلاش می کند دانش آموزان را در مسیر تأمل بر 

یادگیری خود قرار دهد، این پرسش ها راهنمای خوبی هستند:

 جمع بندی 
از جمله ضرورت ها در فرایند یاددهی ـ یادگیری این است که معلم 

با تکیه بر تدریس تأملی، مدام برای 
اصلاح و غنی سازی این فرایند در 
تلاش باشد و زمینه را برای یادگیری 
آسان و عمیق دانش آموزان فراهم آورد. 
این موضوع در کنار یادگیری تأملی تقویت 
می شود. از این طریق دانش آموزان 
نیز در مسیر یادگیری تأمل می کنند، 
فعالیت یادگیری خود را بررسی می کنند 
و شیوه های اصلاحی را همان زمان به 
کار می گیرند. دانش آموزان می توانند 
از طریق یادگیری تأملی دربارة یادگیریِ 
خود آگاهی بیشتری کسب کنند و در حین 

یادگیری، تغییرات سودمندی ایجاد کنند. معلمان در کنار 
دانش آموزانی که اهل تأمل و تفکر هستند نتیجة یادگیری 

اثربخش را محقق می کنند. 

تا چه اندازه فعالیت های یادگیری متنوعی در اختیار دانش آموزان قرار 
می دهم؟

روش های تدریس اکتشافی و تعاملی تا چه حد در کلاس استفاده 
می شود؟

آیا دانش آموزانم می توانند مشکلات یادگیری خود را شناسایی کنند؟

آیا موقعیتی فراهم می کنم تا دانش آموزانم بتوانند بر آنچه در مسیر 
یادگیری انجام می دهند تأمل کنند؟

آیا دانش آموزانم می توانند راه های پیشنهادی برای اصلاح مسیر 
یادگیری خود ارائه دهند؟
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اشاره
در یادگیری مشارکتی، یادگیرندگان به صورت گروهی روی »تکلیف های مبتنی بر مسئله« برای رسیدن به هدفی خاص کار می کنند. مدیریت 
و سنجش کارهای گروهی در محیط های یاددهی- یادگیری با چالش های  متعددی روبه روست. با وجود این چالش ها و پیچیدگی ها، معلمان و 
تسهیلگرانی که از فرایندهای آموزشی مؤثر و رویکردهای نوین آگاه هستند، غالباً  نمی خواهند که یادگیرندگانشان را از تجربة کار گروهی محروم 
کنند. پیچیدگی سنجش کار گروهی، به ویژه در محیط های یادگیری برخط )آنلاین( برجسته تر است. توسعه و پیاده سازی یک فرایند سنجش 

شفاف که یادگیری فردی و گروهی را  هم زمان حمایت کند، حائز اهمیت است. 
در این نوشتار، به بیان اصول و راهبردهایی برای سنجش کار گروهی در محیط یادگیری می پردازیم. راهبردهایی که در آن ها نقش های معناداری 
برای هر یک از افراد گروه تعیین می کنند، برای ما تصویری کلی از میزان دانش و مشارکت هر یادگیرنده فراهم می آورند. شاید مشارکت نابرابر 
شایع ترین شکایت افراد در مورد فعالیت های گروهی باشد. با  وجود این می توان شیوه هایی را به کار برد تا مشارکت برابر در کارهای گروهی تا 

حدی محقق شود و انتظارات روشن در کارهای گروهی موجب افزایش پاسخ گویی شرکت کنندگان و تقویت پویایی گروه شود. 

کلیدواژه ها: کارگروهی،  فعالیت گروهی، یادگیری مشارکتی، سنجش کارگروهی 

فاطمه جنیدی جعفری
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی 

دانشگاه علامه طباطبایی

سطوح آموزشی و در زمینة موضوع های متفاوت با هم کار کنند 
)جانسن و دوبل، 2018(.

مرور پژوهش های مرتبط نشان می دهد که یادگیرندگان می توانند از 
فعالیت های گروهی مزایای متعددی کسب کنند. بر این اساس، فعالیت  
گروهی نه تنها اشتراک گذاری ایده ها و توزیع دانش بین یادگیرندگان 
را تسهیل می کند،  بلکه این امکان را فراهم می آورد که مطالب درسی به 
زبانی ترجمه شوند که برای هم سالان آشنا و قابل فهم است. معلمان، 
چه به صورت حضوری و چه به صورت برخط، می توانند با استفاده 
از فعالیت های گروهی، ارتباطات اجتماعی قوی و یادگیری عمیق را 
تقویت کنند. همچنین پژوهش های متعددی تأثیر فعالیت های گروهی بر 
پیشرفت یادگیری، تعامل، عزت نفس، مهارت های حل مسئله و فرایند 

اجتماعی شدن یادگیرندگان را تأیید می کنند )گیلیس، 2016(.
همة این مزایا غالباً در شرایطی محقق خواهند شد که سازوکار های 
سنجش از رفتارهای یادگیرندگان در گروه وجود داشته باشند. در نبود 

»اصول و راهبردها«

 مقدمه
وقتی دو یا چند نفر در کنار یکدیگر قرار می گیرند و خواسته ها، 
ویژگی ها، انتظارها و هدف هایشان به هم گره می خورد، عملًا با گروه 
مواجه هستیم. منشأ یادگیری گروهی را می توان در هزاران سال 
پیش جست وجو کرد؛ زمانی که سقراط شاگردانش را به شرکت در 
فرایندی به نام »هنر گفتمان« دعوت می کرد. یادگیری مشارکتی 
امروزی شامل یادگیرندگانی است که برای دستیابی به هدف های 
مشترک آموزشی به صورت گروهی کار می کنند. این شیوه یک 
راهبرد یادگیری فعال در محیط مشارکتی محسوب می شود که در آن 
یادگیرندگان با هم گفت وگو و مباحثه می کنند، دیدگاه های یکدیگر 
را می شنوند و گاهی به خلق محصول می پردازند. فعالیت  گروهی که 
ذیل روش یادگیری مشارکتی به کار می رود، روشی یادگیرنده محور 
است که در آن یادگیرندگان می توانند در گروه های کوچک در تمام 
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چنین سازوکار هایی ممکن است این مزایا به تحقق نپیوندند. در کنار 
مزایایی که عنوان شد، مشکلات بالقوه ای نیز وجود دارند که می توانند 
بر رضایت یادگیرندگان و برداشت آن ها نسبت به رعایت انصاف 
در سنجش کار گروهی تأثیرگذار باشند؛ مشکلاتی همچون نابرابری 
میزان مشارکت اعضای گروه، تک روی برخی افراد، و تفاوت های 

فردی بین اعضا.

 اصول سنجش کارهای گروهی در فرایند 
یادگیری

در اینجا چند راهبرد و اصل کلی را مطرح می کنیم که می تواند با 
موقعیت های آموزشی متفاوت تطبیق داده شود و در سنجش کارهای 

گروهی مد نظر قرار گیرد )گیلز، 1-17(:

1. علاوه بر سنجش نتیجه و محصول، به سنجش 
فرایند نیز بپردازید

اگر ارزیابی عادلانه برای شما مهم است، هم فرایند و هم نتیجة کار 
گروهی باید در نمره های یادگیرندگان منعکس شود؛ اگرچه وزن دادن به 
هریک بستگی به هدف های یادگیری در دوره و تکلیف مورد نظر دارد. 
این شیوه مسائل مربوط به توزیع نابرابر کارها را تا حد زیادی حل می کند.

2. یادگیرندگان سهم و جایگاهشان را در گروه ارزیابی 
کنند )خودارزیابی(

از یادگیرندگان بخواهید مهارت های کار گروهی خود و مشارکتشان 
در روند کار را با استفاده از فرم خودارزیابی که شما در اختیارشان قرار 
می دهید، ارزیابی کنند. این مهارت ها ممکن است شامل گوش دادن 
به نظرات مخالف یا اقلیت، مدیریت تعارضات و اختلافات در گروه، 
شرکت در جلسه ها، رعایت مهلت های تعیین شده، انجام فعالیت های 

پژوهشی و نگارشی و غیره باشد.

۳. تک تک افراد گروه را مسئول و پاسخ گو بدانید
برای ایجاد انگیزه در تک تک یادگیرندگان و جلوگیری از تک روی 
افراد، ارزیابی مشارکت های فردی در کنار محصولات و فرایندهای 
گروهی اهمیت دارد. بنابراین، علاوه بر سنجش کار گروه، از تک تک 
افراد بخواهید که یادگیری خود را نشان بدهند. این کار می تواند 
از طریق تکلیف های نوشتنی، آزمون های کوچک یا سایر انواع 
تکلیف های فردی انجام شود. همواره در نظر داشته باشیم که همة 

اعضای گروه نسبت به محصول نهایی مسئول و پاسخ گو هستند.

۴. از یادگیرندگان بخواهید که پویایی گروه خود و 
مشارکت هم تیمی هایشان را ارزیابی کنند )همتاسنجی(

با درخواست از اعضای گروه برای تکمیل برگة ارزیابی فرایندهای 
گروهی،  میزان مشارکت اعضای گروه را بسنجید. این ارزیابی 
می تواند شامل مواردی از قبیل میزان تلاش، مشارکت و همکاری، 
در دسترس بودن افراد، مهارت های ارتباطی، عملکردهای مدیریتی، 

ارائة ایده های متنوع و غیره باشد. البته این راهبرد بی عیب و نقصی 
نیست، چراکه ممکن است یادگیرندگان تحت فشار اجتماعی قرار 
گیرند تا از یکدیگر حمایت کنند. منتها زمانی که ارزیابی هم سالان به 
صورت ناشناس انجام گیرد، یا با سایر انواع سنجش ها ترکیب شود، 
می تواند اطلاعات مهمی را در مورد پویایی گروه ها و تک تک افراد 

در اختیار ما قرار دهد.

۵. برای همتاسنجی مؤثرتر گروه های کوچک تشکیل دهید
استفاده از گروه های کوچک کمک می کند که یادگیرندگان بتوانند 
یادگیری خود و هم گروهی هایشان را به حداکثر برسانند. اگر گروه ها 
بزرگ باشند، علاوه بر  اینکه انگیزه و تلاش فردی کاهش می یابد، 
سازوکارهایی همچون سنجش همتایان نیز احتمالًا با جدیت و کیفیت 

کمتری انجام خواهد شد.

۶. در سنجش کارهای گروهی باید به گونه ای عمل کنید 
که شاخص های سنجش با هدف های یادگیری درس 

مطابقت  داشته  باشند 
سنجش در هر محیطی و با هر قصدی که باشد،  باید مطابقت آن 
با هدف ها دائماً بررسی شود. سنجش کارهای گروهی نیز از این امر 

مستثنا نیست.

۷. معیارهای سنجش کارگروهی و قوانین و شرایط 
انجام کارگروهی را از قبل به یادگیرندگان اعلام کنید 

تسهیلگر یا معلم باید از ابتدا به وضوح هدف و عملکرد مورد انتظار 
در کار گروهی را مشخص کند. همچنین توضیحات کاملی از الزامات 
تکلیف و فعالیت گروهی را به صورت مکتوب به یادگیرندگان ارائه 
دهد. برای مثال،  میزان وزن دهی به هر فعالیت،  موعد مقرر برای هر 
فعالیت، تخصیص وظایف،  قوانین گروه، معیارهای سنجش گزارش 
نهایی، نحوة کسب نمره ها در فرایند مشارکت و نحوة همکاری افراد 
در طول پروژه، مراحل بازخورد در طول فعالیت گروهی و غیره مواردی 
هستند که در شرایط ایده آل بهتر است ابتدا در اختیار یادگیرندگان 

قرار داده شوند. 
طیف وسیعی از سازوکارها وجود دارند که برای اختصاص نمره  به 
هریک از یادگیرندگان در گروه کاربرد دارند و به ما در بهره مندی از 
مزایای کار گروهی کمک می کنند. بنابراین معلمان نیازی به ساخت 
سازوکارهای جدید برای انجام چنین سنجش هایی ندارند. اخیراً نیز 
تمایل زیادی برای ایجاد ابزارهایی وجود دارد که امکان همکاری 
مشترک در محیط برخط و تحت وب را فراهم می آورند. برخی از 
این ابزارها امکاناتی برای سنجش و ارزیابی کارهای گروهی 
در اختیار معلمان و استادان قرار می دهند )فیگوریا و همکاران، 

.)2013
در ادامه جدولی حاوی راهبردها و روش های درجه بندی کارهای 
گروهی یادگیرندگان و مزایا و معایب هر یک از این روش ها آمده 

است )وینچستر- ستو، 2002(:
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معایبمزایاروش سنجش

نمرة مشترک گروهی
گروه یک محصول ارائه می دهد و همة اعضای 
گروه فارغ از مشارکت فردی نمرة یکسانی 

دریافت می کنند.

é همة اعضای گروه در سود و ضرر نتیجة کار 
گروهی سهیم هستند.

é کار ارزیاب راحت تر خواهد بود.

é مشارکت های فردی در نمره ها منعکس 
نمی شوند.

é کار یادگیرندگان پرتلاش تر تحت  تأثیر  
کم کاری یادگیرندگان ضعیف قرار می گیرد.

معدل گروهی
و گزارش های  ارائه ها  اعضای گروه  از  هر یک 
فردی خود را تحویل می دهند و امتیاز می گیرند و 
در نهایت معدل کار گروه در نظر گرفته می شود.

é می تواند عامل انگیزشی برای یادگیرندگان 
باشد تا هم بر کارهای فردی و هم بر کارهای 
گروهی تمرکز کنند. در نتیجه در هر دو زمینه 

پیشرفت کنند.

é ممکن است توسط یادگیرندگان ناعادلانه 
تلقی شود و یادگیرندگان قوی تر در معرض 
کم کاری یادگیرندگان ضعیف تر قرار گیرند و 

برعکس.

نمرة فردی-وظیفة اختصاصی
به هر دانش آموز یک کار اختصاص داده می شود 
تا به نتیجه و محصول نهایی کمک کند و نمرة آن 

کار را دریافت می کند.

از  عینی برای اطمینان  یک روش نسبتاً   é
مشارکت فردی است.

é می تواند موجب افزایش انگیزة یادگیرندگان 
شود.

é امکان دادن پاداش به عملکرد مطلوب وجود 
دارد.

é یافتن فعالیت هایی که از نظر اندازه و 
پیچیدگی دقیقاً یکسان باشد، مشکل است. 

é روحیة همکاری و مشارکت را تقویت 
نمی کند .

é وابستگی وظایف ممکن است پیشرفت برخی 
را کندتر کند.

نمرة فردی-گزارش فردی
هر دانش آموز گزارش فردی خود را دربارة کار 

گروهی می نویسد و ارسال می کند.

é تضمین کنندة  تلاش فردی است.
é از نظر یادگیرندگان عادلانه تلقی می شود.

é نحوة نوشتن گزارش های فردی غالباً برای 
یادگیرندگان نامشخص است. 

é احتمال سرقت ادبی افزایش می یابد.

نمرة فردی-آزمون
سؤال های  امتحانی از پروژه های گروهی است و 
فقط یادگیرندگانی که کاملاً در پروژه مشارکت 

داشته اند، قادر به پاسخ گویی خواهند بود.

é می تواند انگیزه برای یادگیری از پروژة 
گروهی را در یادگیرندگان افزایش دهد.

é ممکن است کارگروهی را کاهش دهد.
é معلمان و استادان برای طراحی سؤال های 

امتحانی متحمل انجام کار اضافی می شوند.
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 نتیجه گیری
فرایندهای سنجش کارهای گروهی با شکل های سنتی و فردی آن 
متفاوت است. در میان نقش های متعددی که معلمان ایفا می کنند، 
سنجش و ارزیابی فعالیت های گروهی نیز به دلیل تأثیری که بر 
کیفیت یادگیری و تقویت مهارت های اجتماعی دارد، باید مورد توجه 
و تأکید قرار گیرد. اما این نوع سنجش، مسئله ای چالش برانگیز است. 
چرا که شما در سنجش گروهی درک روشنی از یادگیری هر  یک 
از یادگیرندگان ندارید و تلاش نکردن یک یادگیرنده نمرة کل گروه 
را پایین می آورد. این امر    ممکن است باعث شود که یادگیرندگان 
روش ارزیابی ما را ناعادلانه و غیرمنصفانه تلقی کنند. علاوه بر 
این، مطالعاتی که روی موضوع سنجش و ارزیابی کارهای گروهی 
انجام شده حاکی از آن است که معلمان عمدتاً در ارزیابی کارهای 
گروهی، بر نتایج و محصول نهایی متمرکز بوده اند و تأکید کمتری بر 
سنجش روند و فرایندهای کار گروهی داشته اند. بنابراین معلمان باید به 

دنبال روش های مؤثر در سنجش فعالیت های گروهی باشند. 
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برنامک های معرفی شده در این بخش در زمینه تربیت جسمی برای 
کاربران رسانه ها مفید خواهد بود.

حسین غفاری 
کارشناس سواد رسانه ای

برنامک - ۱
ورزش های روزانه

https://cafebazaar.ir/app/com.daily.
workout.app

اگر به دنبال انگیزة شروع یک برنامة ورزشی هستید یا 
می خواهید تمرین های روزانة خود را به صورت منظم از سر 
بگیرید، با استفاده از این برنامة کاربردی می توانید این انگیزه 

را در خود ایجاد کنید.
این برنامه شامل تمرین های متنوع در زمینه های تمرین های 
روزانه، ورزش های متناسب در محل کار و تمرین های کششی 
است. قابلیت اضافه کردن هر تمرین به یک یا چند روز هفته و 
ایجاد برنامة منظم نیز یکی دیگر از قابلیت های نرم افزار است. 
برنامه کاملًا غیربرخط است و شما می توانید تمرین ها را در هر 

مکانی انجام دهید.

برنامک -3
پا به پا - تمرین ورزشی+رژیم غذایی

https://cafebazaar.ir/app/io.pabepa
»پابه پا« راه حلی ساده برای زندگی سالم ارائه می دهد. شما 
می توانید هرجایی که هستید، با استفاده از برنامة پابه پا، برای 
رسیدن به اهداف ورزشی تان تلاش کنید؛ بدون اینکه به 
امکانات عجیب و غریب یا صرف زمان قابل توجهی نیاز داشته 
باشید. علاوه بر این، می توانید با کمک پابه پا برنامة غذایی 

داشته باشید و غذاهای رژیمی هم درست کنید.
»تمرین های هفت دقیقه ای« بر پایة تحقیقات علمی صورت 
گرفته اند و امروزه ورزشکاران در اقصا نقاط دنیا از آن استفاده 
می کنند. تمرین های پر فشار با استراحت کوتاه، سوخت و ساز 
بدن را بالا می برند. مقدار کالری مصرفی این مدل تمرین ها، 

معادل حدود یک ساعت تمرین به شکل های دیگر است.

برنامک -4
Fabulous: Daily Motivation

https://cafebazaar.ir/app/co.thefabulous.
app

این برنامه با راهنمایی های علمی در زمینة ایجاد عادت های 
روزانة سالم در زندگی، کمک می کند انرژی بیشتری داشته 
باشید، احساس سرزندگی کنید، وزن خود را کاهش دهید 

و بهتر  بخوابید.
با دنبال کردن برنامة گام به گامی که Fabulous در اختیار 
شما قرار می دهد، فعال باشید، بهتر تغذیه کنید، بهتر بخوابید، 
از وزن خود بکاهید و انگیزة بیشتری در زندگی داشته باشید. 
این برنامه تنها عادت ها را ایجاد نمی کند، بلکه راهکاری جامع 
برای ایجاد زندگی سالم دارد و یک مربی خصوصی برای 

خوش حال بودن شماست!

برنامک -2
 Bluelight Filter for Eye Care - Auto screen
filter

فیلتر نور آبی

https://cafebazaar.ir/app/jp.ne. 
hardyinfinity.bluelightfilter.free

Bluelight Filter ابزار مناسب
به چشم هایتان آسیب نرسانید. نور آبی که از تلفن های 
هوشمند و رایانک )تبلت(  ها منعکس می شود، به چشم ها 
آسیب می رساند و حس خستگی چشم و نیاز به خوابیدن 
را در شما ایجاد می کند. برنامة حاضر از نور صفحة نمایش 

می کاهد و به چشم های شما اجازه می دهد در آرامش باشند.
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  چگونگی ورود به کلاس 
برای ورود به محیط نرم افزار باید وارد آدرس پنل خود شوید. بعد از 

ورود صفحه ای مانند تصویر 1 را خواهید دید. 

اشاره
»بیگ بلوباتن« از جمله نرم افزارهایی است که تدریس با 
استفاده از آن، به تبحر، مدرک و شایستگی های خاصی نیاز 
ندارد و به راحتی می توان از ابزارها و امکانات آن بهره برد. در 
این مطلب سعی داریم به ساده ترین شکل، برگزاری یک کلاس 
درس مجازی با استفاده از نرم افزار بیگ بلوباتن را به معلمان و 

دوست داران فضای مجازی آموزش دهیم.

کلیدواژه ها: آموزش، نرم افزار، آموزش مجازی، کلاس مجازی، 
بیگ بلوباتن

 »Sign up« و  »Sign in«  در گوشة سمت راست بالا دو گزینة
قرار دارد. اگر حساب کاربری ندارید، باید روی »Sign up«  کلیک 
کنید. با کلیک روی این گزینه پنجره ای برای شما باز می شود که در 
آن باید اطلاعات را مطابق شکل 2 کامل کنید؛ اطلاعاتی مانند نام، 

ایمیل و پسورد.

 Sign« بعد از اینکه اطلاعات کادرها را کامل کردید، روی گزینة
up«  کلیک کنید تا وارد پیشخوان بیگ بلوباتن شوید. 

اگر از قبل حساب کاربری دارید، روی »Sign in« کلیک کنید. با 
کلیک روی این گزینه، پنجرة تصویر3 را خواهید دید. 

در این پنجره ایمیل و پسورد خود را مانند تصویر 4 وارد و روی 
»Sign in« کلیک کنید تا وارد پنل شوید.

  چگونگی ایجاد یک اتاق جدید
ورود به داشبورد بیگ بلوباتن به تنهایی کارایی ندارد و شما یا 
به عنوان مدرس و ارائه دهنده و یا به عنوان یکی از اعضای کنفرانس 
باید وارد اتاق مربوط به خود شوید. فرض می کنیم در حالت اول شما 
یک ارائه دهنده هستید و باید اتاقی را ایجاد کنید و از طریق آن سایر 

دانش آموزان را هم عضو کنید. تصویر 5 را ببینید. 

حالا اگر می خواهید به عنوان مدرس کلاس جدیدی ایجاد کنید، 
روی »ایجاد اتاق« یا »Create Room«  کلیک کنید.

مهدی کماسی
دانشجوی دکترای رشتة تکنولوژی 
آموزشی دانشگاه علامه طباطبائی

6
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با کلیک روی این گزینه پنجره ای مانند تصویر 7 را خواهید دید. 

در کادر شمارة 1 نام اتاق را به دلخواه وارد کنید. 
با استفاده از کادر شمارة 2 می توانید با کلیک روی تاس یک رمز 
تصادفی ایجاد کنید و آن را با دانش آموزان به اشتراک بگذارید. به این 
صورت دانش آموزان با واردکردن رمز عبور می توانند وارد کلاس شوند. 
در کادر شمارة 3 می توانید برای دانش آموزان سطح دسترسی تعیین 
کنید. با خاموش یا روشن کردن هر کدام از این گزینه ها این کار 

انجام می شود.
در نهایت با اعمال تغییرات، روی ایجاد اتاق که با شمارة 4 مشخص 

شده است، کلیک کنید. 
به همین راحتی یک اتاق برای تشکیل هم اندیشی یا کلاس 
شما ایجاد شد. تصویر 8 نشان می دهد کلاس ما با نام »آموزش 

بیگ بلوباتن« ایجاد شده است.  

برای ورود به کلاس روی آغاز کلیک کنید. با کلیک روی این گزینه 
پنجره ای مانند تصویر 9 را خواهید دید. 

چون در اینجا به صورت مدرس وارد شده اید، پس روی حالت بلندگو 
کلیک کنید. البته حین برگزاری کلاس می توانید مجدداً بین این دو 

حالت جابه جا شوید. 
بعد از کلیک روی هر کدام از گزینه ها، پنجرة بیگ بلوباتن به صورت 

تصویر 10 در خواهد آمد. 

در اینجا وارد کلاس شده اید و تنها کاربر حاضر در کلاس فعلًا 
شما هستید. 

  آموزش استفاده از مهم ترین  امکانات بیگ بلو باتن
زمانی که وارد اتاق شدید امکانات متفاوتی در اختیار شما قرار 
می گیرند که می توانید از هر کدام از آن ها استفاده کنید. در ادامه چند 

نمونه از این ابزارها را بررسی می کنیم.

ضبط تصویر 
شما می توانید به راحتی از تمام اتفاقاتی که در صفحة نمایش شما 
می افتد، فیلم بگیرید و آن را در اختیار دانش آموزانی بگذارید که در 

جلسه حاضر نبودند. تصویر 11 را ببینید. 

در بالای صفحه گزینه ای با عنوان »Start recording« قرار 
دارد. با کلیک روی این گزینه می توانید تعیین کنید تمام کلاس یا 

بخشی از آن را به دلخواه خود ضبط کنید. 
در پایین صفحه، سه گزینه در وسط قرار دارند. در ادامه به ترتیب 

عملکرد هر کدام از این گزینه ها را بررسی می کنیم. 

   به اشتراک گذاشتن دسکتاپ 
 »Share your Screen« به اشتراک گذاری میزکار)دسکتاپ( یا
گزینه ای است که با فشاردادن آن می توانید میزکار)دسکتاپ( خود را به 

اشتراک بگذارید.   همان طور که می بینید، دو گزینه پیش روی شما قرار دارد: شما 
می توانید با انتخاب گزینة»Microphone«  در کلاس صحبت 
کنید. اما اگر انتخاب شما »Listen Only«  باشد، تنها می توانید 

در کلاس حاضر شوید و فقط صحبت های دیگران را گوش دهید. 

7

8

9
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در پایین صفحه اولین گزینه از سمت راست مشخص کنندة به 40
اشتراک گذاری میزکار )دسکتاپ( است. 

اگر روی »Share your Screen« کلیک کنید، پنجره ای مانند 
تصویر 13 خواهید دید. 

حالا تنها کاری که باید انجام دهید، انتخاب پنجرة مورد نظر و 
سپس کلیک روی کلید »Share« است. به این ترتیب، شما صفحة 

نمایشگر خود را به اشتراک گذاشته اید. 
قبل از استفاده از اشتراک صفحه در بیگ بلوباتن، حتماً هر برنامه یا 
پنجرة مرورگر دیگری را که می خواهید به اشتراک بگذارید، باز کنید. 
اگر از مرورگر »کروم«  استفاده می کنید، از شما خواسته می شود 
Your Entire Screen یا Application Window را 
 Preferred انتخاب کنید. در مرحلة بعد از شما خواسته می شود
Screen  را انتخاب کنید. اگر صفحة مورد نظر را انتخاب نکنید، 
نمی توانید ادامه دهید. هنگامی که اشتراک صفحه را به دلخواه 
خود پیکربندی کردید، Share را انتخاب کنید تا اشتراک با 

شرکت کنندگان آغاز شود. 

 به اشتراک گذاشتن تصویر 
با کلیک روی گزینة »Share webcam« در پایین صفحه که 
با نماد یک دوربین نشان داده شده است، می توانید تصویر خود را با 
دانش آموزان به اشتراک بگذارید. اگر می خواهید آن ها تصویر شما را 
ببینند، روی این گزینه کلیک کنید. با کلیک روی آن، مانند مرحلة 
قبل، پنجره ای باز می شود که در صورت داشتن »وب کم«، امکان 

به اشتراک گذاری تصویر فراهم می شود.

با کلیک روی این گزینه صفحه  ای برای شما باز می شود که از طریق 
پیرابند )کادر( پایین صفحه می توانید فایل را از دستگاه خود انتخاب و 
بارگذاری کنید. هنگامی که فایل بارگذاری شد، در قسمت بالای 
default.pdf می  توانید آن را انتخاب کنید و در انتها دکمة بارگذاری 

را کلیک کنید. 

هنگام بارگذاری در کلاس، اگر بخواهید دوباره تختة سفید برای 
شما فعال شود، دکمة فعالیت را کلیک و گزینة default.pdf  را 

انتخاب کنید تا تختة سفید برای شما به نمایش درآید. 

شما تنها باید روی گزینة»Start sharing« کلیک کنید.

به اشتراک گذاشتن صدا
گزینة سوم در پایین پنجره »Join audio« است که به شنیدن 
یا پخش صدا مربوط است. اگر روی این گزینه کلیک کنید، همان 
پنجره ای که اول کار باز شد، مجدداً برای شما باز می شود و می توانید 
حالت مربوط به شنیداری یا گفتاری را تغییر دهید. با فعال کردن حالت 
بلندگو، علاوه بر اینکه دانش آموزان می توانند صدای شما را بشنوند، 
شما هم می توانید صدای آن ها را بشنوید و در یک مکالمة دوطرفه 

شرکت کنید. 

 نمایش اسلاید 
مدرس در کلاس مجازی بیگ بلوباتن می  تواند  پرونده های متفاوتی 
را با مخاطبان به اشتراک بگذارد. برای به اشتراک گذاشتن پرونده کافی 

 است از قسمت فعالیت  ها گزینة »مدیریت ارائه  ها« را انتخاب کنید.

۱4
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برای نمایش اسلاید، زمانی که وارد اتاق شده اید، در پایین پنجره روی 
حالت صفحة بعدی کلیک کنید. به این صورت به راحتی می توانید بین 
اسلایدها جابه جا شوید. اگر خواستید به اسلاید قبلی برگردید، روی 

فلش سمت چپ کلیک کنید. 

همچنین، با کلیک روی »Slide« می توانید فهرست  اسلایدهای 
موجود را ببینید. 

ابزار های جانبی آموزشی
در سمت راست پنجرة بیگ بلوباتن چهار ابزار با شکل های دست، 
فلش، سطل زباله و برد دیده می شود. این ابزارک ها هم بخش 
دیگری از پنل هستند که هر کدام یک کار را برای ما انجام می دهند. 

تصویر 21 را ببینید.

اگر روی نشان دست کلیک کنید، یک زیرمنوی کوچک برای شما 
باز می شود که می توانید با استفاده از گزینه های آن عملیاتی مانند 
خط کشیدن، رسم مربع، مثلث، دایره، خط و تایپ را به راحتی انجام 
دهید. کافی است روی گزینة مورد نظر خود کلیک کنید و سپس شکل 

خود را روی بخش مورد نظر رسم کنید.

با انتخاب هر کدام از گزینه های موجود در این نوار ممکن است 
بعضی از ابزارک ها تغییر کنند. 

 Undo« گزینه ای که به شکل یک پیکان است و معمولًا با نام 
annotation« شناخته می شود، عملکردی آشنا دارد. با کلیک روی 

این گزینه، آخرین تغییرات اعمال شده در صفحه لغو می شوند. 
 اگر روی گزینة»Clear all annotations« کلیک کنید، 
تمام تغییرات اعمال شده روی صفحه به یکباره پاک می شوند و شما 

می توانید تغییرات جدیدی را اعمال کنید. 
 اگر دو مدرس به صورت هم زمان بخواهند از امکان تختة سفید 
 Turn multi-user« بیگ بلوباتن استفاده کنند، می توان گزینة
whiteboard« را فعال کرد تا این امکان برای هر دو مدرس 

فعال شود. 

 جمع بندی
بیگ بلوباتن شامل تمام ویژگی های استانداردی است که می توان 
از یک کلاس مجازی انتظار داشت. توانایی به  اشتراک گذاری 
ورودی های ویدیویی و صوتی با کیفیت عالی و همچنین توانایی 
انجام ارائه ها با عملکرد تختة سفید، از قابلیت های منحصر به فرد این 
برنامه است. صفحة گپ برنامه را نیز می توان در دو قالب عمومی 
و خصوصی ایجاد کرد. از این نرم افزار می توانید در اکثر مرورگرهای 
وب موجود امروزه استفاده کنید. به این ترتیب، هر معلمی به راحتی 
می تواند با ایجاد یک اتاق و دعوت از دانش آموزان برای آن ها 
کلاس های برخط برگزار کند و خطرات ناشی از ویروس کرونا را به راحتی 

از سر راه خود بردارد.
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زهرا نوروز زاده
دانشجوی دکترای برنامه ریزی 

آموزش از راه دور

 آموزشی سنتی )چهره به چهره(
آموزش چهره به چهره، یادگیری در زمان واقعی یا هم زمان است. در 
کلاس فیزیکی مربیان در زمان واقعی با یادگیرندگان درگیر می شوند. 
اساس این روش ارائة شفاهی اطلاعات از طرف یاددهنده و یادگیری 
آن از طریق گوش دادن یادگیرنده است. در این روش، یاددهنده فعال 

و یادگیرنده پذیرنده و غیرفعال است )شعبانی، 1387(.

 آموزش الکترونیکی
یادگیری الکترونیکی که از آن به  عنوان آموزش الکترونیکی، آموزش 
برخط و آموزش مجازی نیز یاد می شود، محصول پیشرفت های 
حاصل شدة دهه های اخیر در عرصة فناوری اطلاعات و ارتباط 
است. آموزش الکترونیکی را ادامة آموزش از راه دور می دانند که 
قدمتی 250 ساله دارد و با دوره های آموزش مکاتبه ای آغاز شده است 
)صراف زاده،1390(. یکی از جامع ترین و خلاصه ترین تعریف هایی که 
از اشتراک تمامی دیدگاه ها می توان ارائه داد، تعریف انجمن آموزش و 
توسعة آمریکاست: یادگیری الکترونیکی مجموعة وسیعی از کاربردها 
و فرایندها شامل آموزش مبتنی بر وب، آموزش مبتنی بر رایانه، 
کلاس های درس مجازی، و همکاری های دیجیتالی است )سالاری 

و کرمی،1393(.

 اشاره
با توجه به پیشرفت چشمگیر علم و فناوری، روش های سنتی آموزش 
دیگر پاسخگوی حجم عظیم تقاضا برای آموزش نیستند و یادگیری 
الکترونیکی راهکاری است برای گذر به جامعة اطلاعاتی. ولی با 
شروع به  کارگیری جدی آموزش الکترونیکی و با گذشت دو دهه 
از عمر این روش، رفته رفته ناکارآمدی های آن روشن شدند. آموزش 
الکترونیکی با وجود اینکه در دستیابی به شکستن محدودیت زمان و 
مکان موفق بوده، در رسیدن به اهداف مطلوب و باکیفیت، کارایی لازم را 
نداشته است. همین موضوع باعث شده است آموزش الکترونیکی به طور 
کامل جای آموزش رسمی و حضوری را نگیرد )الله کرمی و زارعی 
زوارکی،۱393(.  سابقة محدودیت های آموزش چهره به چهره و 
مشاهدة وضع نامساعد کیفیت آموزش های برخط، زمینة ادغام 
این دو رویکرد آموزشی و ظهور آموزش تلفیقی را فراهم کرده 
است. با توجه به بحران های پیش آمده، ازجمله بیماری کرونا، توجه 
ویژه به روش آموزش تلفیقی در راستای اهداف آموزشی قرار گرفته 

است.
یادگیری تلفیقی به  عنوان نسل سوم آموزش از راه دور و در قالب 
بازاندیشی و بازطراحی محیط های جدید یادگیری، با هدف تلفیق 
نقاط قوت شیوة آموزش سنتی و الکترونیکی به منظور بهبود عملکرد 

آموزشی تلقی می شود.

کلیدواژه ها: رویکرد تلفیقی، آموزش مجازی، آموزش چهره به چهره
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 آموزش تلفیقی
یادگیری تلفیقی عبارت است از ادغام اندیشمندانة یادگیری 
الکترونیکی و یادگیری چهره به چهره )نجفی،1397(. در آموزش تلفیقی 
ممکن است مدرسان و دانشجویان در کل یا بخشی از دوره از یکدیگر 

دور باشند.

 مقایسة یادگیری تلفیقی، یادگیری الکترونیکی و 
یادگیری چهره به چهره

نیاز به مهارت های تفکر انتقادی و افزایش شادکامی در عصر 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، نظام های آموزشی را موظف می کند در 
مورد روش های شکوفایی این مهارت ها در دانش آموزانی که ادارة 

آیندة جامعه به دست آنان است، بیشتر بیندیشند. 
روش آموزش سنتی در مراکز آموزشی ترکیبی از اطلاعات و 
مفاهیم را به یادگیرندگان انتقال می دهد و بیشترین تمرکز را بر 
یادگیری در سطح دانش دارد، اما آنان را در ارزشیابی، تجزیه 
و تحلیل، اولویت بندی و سازمان دهی دانش نوظهور به حال 
خود می گذارد )الله کرمی و زارعی زوارکی،1393(. از میان مزایای 
آموزش الکترونیکی، اصول اساسی اثر بخش این آموزش ها عبارت اند 
از: تشویق ارتباط بین دانش آموزان و معلمان، توسعة رابطة متقابل 
و همکاری بین دانش آموزان، تشویق یادگیری فعال، دادن بازخورد 
سریع، توجه و تأکید بر صرف وقت و زمان روی فعالیت های یادگیری، 
بیان انتظارات بالا و احترام به استعدادها و شیوه های گوناگون 

یادگیری )سالاری و کرمی،1393(.
 با وجود تمام مزایای آموزش های الکترونیکی و در حالی که 
انتظار می رفت به طور کامل جایگزین آموزش های سنتی شوند، نتایج 
پژوهش ها نشان داد این نوع آموزش ها نیز محدودیت های خاص خود 
را دارند و از نبود تعامل انسانی مناسب، تأخیر در بازخورد، تعویق در 
یادگیری غیرهم زمان و کمبود انگیزش برای خواندن مواد الکترونیکی 
برخط رنج می برند )همان(. بدون در نظر گرفتن مؤلفه های اساسی 
یادگیری انسان، کاربرد جدیدترین و پیشرفته ترین فناوری ها کاری 
بیهوده است و صرفاً استفادة تبلیغاتی خواهد داشت تا اینکه 
استفادة آموزشی داشته باشد )رحیمی دوست، 1386(. در پاسخ به این 
کمبودها، بسیاری از متخصصان امور آموزش می کوشند روش های 
گوناگون را با هم ترکیب کنند. آنان معتقدند، یادگیری تلفیقی رویکردی 
امید بخش برای حل این مشکلات است. محیط آموزش تلفیقی، 
شرایطی را برای گفت وگو، مذاکره، بحث های انتقادی، پرسش و 
تعمق فراهم می آورد که همین امر موجب رشد و پرورش مهارت 
تفکر سطح بالا می شود. در محیط آموزش تلفیقی، دانش آموزان با 
استفاده از اطلاعات پویایی که از ارتباطات برخط دریافت می کنند، 
توانایی تحلیل و ارزشیابی دانش جدید را کسب می کنند و از این 
طریق یادگیرندگان به مشارکت کنندگانی فعال در ساختن دانش تبدیل 
خواهند شد )الله کرمی و زارعی زوارکی،1393(. در دورة آموزشی 

تلفیقی، دانش  آموزان و معلمان با استفاده از فناوری برای یادگیری 
فعال درگیر می شوند. علاوه بر این، آن ها مجازند تجربه های خود را 
از طریق چنین محیطی به اشتراک بگذارند. یادگیری تلفیقی تعامل 
سازنده تری را بین دانشجویان و همچنین محتوا، به صورت برخط فراهم 
می کند )تایبینیک و پوته ،2013(. رویکرد یادگیری تلفیقی به دلیل تأکید 
و تمرکز اصلی از یاددهنده محوری به سوی یادگیرنده محوری، از 
محتوا محوری به سوی تجربه محوری و از فناوری محوری به سوی 
تکنیک محوری، موجب بهبود فرایند یاددهی- یادگیری، افزایش 
دسترسی به استاد، منابع آموزشی و انعطاف پذیری در زمان و مکان 
آموزشی، افزایش بازدهی هزینه ها در مقایسه با دانشگاه های سنتی و 
مجازی، غنی سازی تجربه های یادگیرندگان در فضای آموزشی، 
افزایش میزان اثربخشی آموزشی و رضایت یادگیرنده وکیفیت بخشی 
به آموزش می شود )نجفی،1397(. اما این شیوة آموزشی، با وجود 
مزایای بی شمار، مشکلاتی در پی دارد، از جمله: نبود تجهیزات مورد 
نیاز یا ناآشنایی معلمان و مربیان با این شیوه. بنابراین پیشنهاد می  شود، 
به منظور بهره مندی هرچه بیشتر نظام آموزشی از مزایای این شیوه، 
آموزش های لازم و بسترهای ضروری برای اجرای این نوع آموزش 

در مراکز آموزشی فراهم شود )گودرزی و زین الدینی میمند، 1398(. 

 جمع بندی
محیط یادگیری تلفیقی توانایی ایجاد تعادل بین یادگیری 
چهره به چهره و یادگیری الکترونیکی را دارد؛ به گونه ای که با 
استفاده از نقاط قوت هر دو شیوه، آموزش مؤثرتری را ارائه می دهد. 
در آموزش تلفیقی یادگیرندگانِ با سبک های متفاوت یادگیری، قادر 

خواهند بود از برنامه های آموزشی استفاده بیشتری ببرند.
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 یادگیری تلفیقی
ساده ترین تعریف برای عبارت »یادگیری تلفیقی«، استفاده از روش های 
سنتی تدریس به همراه استفاده از یادگیری برخط برای دانش آموزانی 
است که محتوای یکسان را در یک دوره می گذرانند. این عبارت »ترکیب 
هوشمندانه ای از تجربة یادگیری حضوری و برخط« است )گریسون و 

واتان، 2008(.
مدل های متعددی از یادگیری تلفیقی وجود دارند که معلمان به طور 
معمول استفاده می  کنند. از جملة مهم ترین این مدل ها، عبارت اند از:

1. چرخشی )چرخش ایستگاه، آزمایشگاه و انفرادی(؛
2. انعطاف پذیر؛

3. تلفیقی؛
4. مجازی غنی شده.

در تجربة جهانی ذکرشده در این مقاله، چون از مدل چرخشی 
استفاده شده است، فقط این مدل قدری توضیح داده می شود:

مدل تلفیقی چرخشی
مشابه این مدل به نوعی سال ها در 
مدرسه های سنتی با گروه بندی دانش آموزان، 
به ویژه در دورة ابتدایی، مورد استفاده قرار گرفته 
است، با این تفاوت که در این مدرسه ها 

از ظرفیت های فناوری برخط استفاده 
نشده است. مدل تلفیقی چرخشی، 

بر استفاده از ایستگاه های یادگیری متمرکز است که حداقل در یکی 
از آن ها دانش آموزان از فناوری برخط استفاده می کنند و براساس یک 

برنامه یا با صلاحدید معلم بین ایستگاه ها می چرخند.
بر حسب اینکه دانش آموزان یک کلاس به گروه های کوچک تقسیم 
شوند، کل کلاس به عنوان یک گروه در نظر گرفته شود یا هر دانش آموز 
را به صورت انفرادی در نظر بگیریم، مدل چرخش را به ترتیب چرخش 
ایستگاه، چرخش آزمایشگاه یا چرخش انفرادی می گویند )کلیولند و 

ویلتون، 2019(.
در فرایند یادگیری تلفیقی، بهتر است هنگامی که همة دانش آموزان 
رایانک )تبلت( یا رایانه کیفی )لپ تاپ( در اختیار ندارند، به منظور 
اختصاص زمان بیشتر به گروه های کوچک یا یک به یک دانش آموزان، 
از مدل چرخش ایستگاه یا آزمایشگاه و زمانی که همگی این وسایل 
را در اختیار دارند از چرخش فردی استفاده کنیم. مدل های چرخشی 
برای دانش آموزان ابتدایی و سه مدل دیگر برای دانش آموزان متوسطه 

و روستایی مفیدترند.

تجربة موفق به کارگیری یادگیری 
تلفیقی

مدیران مدرسة مرکزی منطقة راندلف1 که 
از نتایج پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 
خود رضایت کامل نداشتند، تصمیم 
گرفتند با استفاده از رویکردهای 
جدید یادگیری، عملکرد علمی 

محمدتقی زائری
دانشجوی دکترای 
تکنولوژی آموزشی
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دانش آموزانشان را بهبود بخشند. به این منظور، از رویکرد یادگیری 
تلفیقی استفاده کردند. برای شروع کار تصمیم گرفتند این رویکرد را 
در دورة تحصیلی ابتدایی مجتمع خودشان )که شامل دانش آموزان 
ابتدایی و متوسطه بود( اجرا کنند. با توجه به دورة تحصیلی ابتدایی و 
با عنایت به وضعیت اقتصادی دانش آموزان )نداشتن رایانک )تبلت( 
یا رایانه کیفی )لپ تاپ( شخصی(، آن ها از مدل چرخش ایستگاه که 
با وضعیت مدرسه و دانش آموزان متناسب بود، استفاده کردند و این 
رویکرد را در مورد دو درس ریاضی و زبان انگلیسی شش پایة ابتدایی 

این مدرسه اجرا کردند.

 جنبه های اصلی برنامة یادگیری تلفیقی
é برای هر کلاس برنامة یادگیری تلفیقی مشخصی، با توجه به مدل 

چرخش ایستگاه، تدوین کردند.
é سه ایستگاه اصلی )ایستگاه رایانه، یادگیری مشارکتی و معلم( برای 

هر کلاس در نظر گرفتند.
é هر کلاس را به گروه های کوچک تقسیم کردند و براساس 

برنامة تدوین شده، آن ها را بین ایستگاه ها حرکت دادند.
é در فرایند یادگیری، هر معلم با تصمیم گیری براساس داده های 
دانش آموزی، رویکرد خود را در زمینة یاددهی و یادگیری تغییر می داد. 
آموزش ها به طور مداوم و متناسب با نیازهای فردی دانش آموزان 

تنظیم می شدند.
é معلمان ضمن تدریس با سبک های متفاوت و با کمک آموزش 
تشخیصی مبتنی بر فناوری و آزمون تطبیقی، مسیرهای یادگیری فردی 

را برای همة دانش آموزان دورة ابتدایی ایجاد و مدیریت کردند.
é معلمان براساس داده های دانش آموزی فردی حاصل از آزمون محتوایی 
تشخیصی و انطباقی برخط، دانش آموزان را در »گروه های توانایی شناور« 

قرار دادند.
 IXL Learning3 2و i-Ready معلمان در فرایند یادگیری از برنامه های é

برای ارائة محتوا و ارزیابی های برخط استفاده کردند.
é معلمان، مدیران، دانش آموزان و والدین به طور مداوم با یکدیگر 
ارتباط برقرار می کردند تا اطمینان حاصل کنند دانش آموزان در مسیر 

خوبی قرار دارند و یادگیری با نیازهای فردی آنان متناسب است.

مدیران منطقه به منظور دستیابی به نتایج مورد نظر، چند عنصر 
کلیدی را برای پیاده سازی این رویکرد اعمال کردند:

é رهبری مشارکتی: منطقة رهبری خود را »باز، صادق، شفاف 
و قابل دسترس« توصیف کردند. رهبران منطقه دستورالعمل های 
برنامه ای را ارائه کردند که به طور منظم براساس بازخورد معلمان 

تنظیم می شد. این فرایند هم یارانه، سازگار و مستمر بود.
é ارتباط مداوم: ارتباطات باید با »افزونگی ناچیز« ثابت و 
تکراری باشد. ارتباطات با ذی نفعان متعدد انجام شد. منطقه والدین را در 

جریان قرار داد و آن ها را به شرکت در جلسات شبانه دعوت کرد.
é تمرکز روی اطلاعات: معلمان از اطلاعات دانش آموزی 

برای ایجاد گروه بندی بر حسب توانایی 
دانش آموزان، روان و قابل انعطاف و نیز 
از زمینه و ابزارهای برخط برای ایجاد 
و مدیریت اطلاعات دانش آموزی 

استفاده کردند.
é توسعة حرفه ای: رهبران منطقه کارمندان پشتیبانی توسعة 
حرفه ای را برای کمک به معلمان در جمع آوری اطلاعات و تسهیل اشتراک 

یافته ها و تجربه های تدریس به کار گرفتند.

  نکات اثبات موفقیت یادگیری تلفیقی
در ارزیابی های دولتی، نمرات دانش آموزان به طور قابل توجهی بهبود 
یافت. این مدرسة ابتدایی رتبة اول این درس ها را در 39 مدرسه کسب 
کرد و از بین 276 مدرسة ابتدایی غرب نیویورک که »بوفالو بیزینس« 

رتبه بندی شده بودند، مدرسة راندلف از رتبة 174 به رتبة 104 رسید.

  نتیجه گیری منطقه
براساس نتایج حاصل از پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در دو درس 
ریاضی و زبان انگلیسی، رهبران منطقه تصمیم گرفتند این برنامة 
یادگیری تلفیقی را در سال تحصیلی جدید برای کلیة درس های مدرسة 
ابتدایی اجرا کنند. همچنین قصد دارند در آیندة نزدیک برنامة یادگیری 

تلفیقی را در دوره های راهنمایی و دبیرستان نیز اجرا کنند.
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ضعیفهستند.حدود52درصددانشآموزانآنازشرایطتحصیلرایگان

استفادهمیکنندوبهناهارقیمتپاییننیازدارند.
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 مفهوم داده کاوی
داده کاوی پل ارتباطی میان علم آمار، علم رایانه، هوش مصنوعی، 
الگوشناسی، »فراگیری ماشین« و »بازنمایی بصری داده« است. 
داده کاوی فرایندی پیچیده برای شناسایی الگوها و مدل های صحیح 
و بالقوه مفید در حجم وسیعی از داده است، به  طوری  که این الگوها 
و مدل ها برای انسان ها قابل  درک باشند. داده کاوی یک محصول 
قابل خریداری نیست، بلکه  رشته ای علمی و فرایندی است که باید 

به صورت یک پروژه پیاده سازی شود )لمای، بیک و دولک، 2021(.

 داده کاوی آموزشی چیست؟
یکی از شاخه های جالب داده کاوی، »داده کاوی آموزشی«  است 
که به تجزیه وتحلیل داده های تولیدشده از هر نوع نظام اطلاعاتی 
می پردازد که پشتیبان یادگیری یا آموزش است. این داده ها به ارتباط 
فردفرد دانش آموزان محدود نمی شود، بلکه شامل چنین داده هایی 
است: داده های نظام های آموزشی )مثل پیگیری عملکرد، آزمون های 
ورودی و تمرین های جمعی(، داده هایی از همکاری دانش آموزان 
)مانند »چت« متنی(، داده های اداری )مدرسه، محدودة مدرسه و 
معلم(، داده های آماری )جنس، سن و نمره های تحصیلی(، داده های 
مربوط به عواطف دانش آموزان )مانند انگیزه و حالات هیجانی( و ... .

ویژگی های این داده ها عبارت اند از: سطح های متفاوت )مثل 
موضوع، تکلیف و سطح سؤال(، زمینه )یک دانش آموز خاص در یک 
کلاس خاص در یک  زمان خاص در تاریخ خاص(، دانه بندی )ضبط 
داده در دقت های متفاوت به منظور تسهیل در تجزیه وتحلیل های 
گوناگون( و طولی )مقدار داده های ثبت شده طی جلسه ها برای یک 
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اشاره
»داده کاوی« دارای کاربردهای بسیار وسیعی در حوزه های 
گوناگون است، به گونه ای که حد و مرزی برای کاربرد این دانش 
در نظر نگرفته اند و زمینه های کاری این دانش را از ذرات کف 
اقیانوس ها تا اعماق فضا می دانند. امروزه در اکثر مدرسه ها بانک 
اطلاعات وسیعی از ویژگی های دانش آموزان موجود است که 
حجم بالایی از اطلاعات مربوط به سوابق آموزشی، تربیتی و غیره 
را شامل می شود. پیدا کردن الگو و دانش نهفته در این اطلاعات 
می تواند به مدیران آموزشی در جهت ارتقا و بهبود فرایندهای 
آموزشی، نظیر سنجش، ارزیابی و تشخیص عملکرد تحصیلی 
و مشاوره کمک شایانی کند. با استفاده از داده کاوی می توان 
الگوهای قابل فهم، مفید، ناشناخته، معتبر و بدیع را از داده های 

آموزشی پایگاه داده های بزرگ استخراج کرد.
 الگوهای کشف شده، نظام های آموزشی مدرسه های 
آموزش وپرورش را در تصمیم گیری بهتر و داشتن طرح 
پیشرفته تری در هدایت دانش آموزان یاری می رساند. کمک 
به پیشرفت تحصیلی دانش آموزان و عملکرد درسی بهتر آنان 
یکی از هدف ها و طرح های مهم نظام آموزش وپرورش است 
که می تواند از نتایج این الگوها و دانش استخراج شده از آن ها 
بهره گیرد. در این پژوهش ضمن معرفی داده کاوی، به تعریف 
داده کاوی آموزشی، فرایند کشف دانشِ  آموزشی، انواع روش های 
داده کاوی آموزشی و کاربرد این روش در سنجش و ارزشیابی 

پرداخته شده است.  

کلیدواژه ها: داده کاوی، داده کاوی آموزشی، ارزشیابی

زینب عارفی
آموزگار ابتدایی شهر قم



دورة طولانی از زمان، مثلًا داده های ایجادشده در یک  نیم سال و 
یا یک سال تحصیلی(.

داده کاوی آموزشی را می توان با سه زمینة اصلی رسم کرد )شکل 
1(: علوم رایانه، آموزش و آمار. تقاطع این سه حوزه نیز زیرحوزه های 
نزدیک به هم را تشکیل می دهد که وابسته به داده کاوی آموزشی 
هستند؛ از جمله آموزش مبتنی بر رایانه، ماشین یادگیری، و 

تجزیه وتحلیل آموزشی )هرناندز، مندز و کچینال، 2021(.

 انواع روش های داده کاوی آموزشی
روش های پرکاربرد داده کاوی آموزشی که به صورت گسترده ای 
در سراسر جهان مورد استفاده قرار می گیرند عبارت اند از: پیش بینی، 
خوشه بندی، کشف دورافتاده ها، استخراج رابطه ها، استخراج فرایند، 
استخراج متن، استخراج چکیدة داده ها برای قضاوت انسان، کشف 
مدل ها و ردیابی دانش. در ادامه هر مورد را به طور مختصر شرح 

می دهیم و هدف های آن را بیان می کنیم.
پیش بینی: هدف از پیش بینی، پی بردن به ویژگی های هدف 
)پیش بینی متغیر( است. این روش به گونه ای عمیق تر، به دسته بندی 
رویدادها در آینده می پردازد و می کوشد نتایج ناشناخته را پیشاپیش 
برآورد کند. در داده کاوی آموزشی، از پیش بینی برای تخمین عملکرد 

دانش آموز و تشخیص رفتار او استفاده می شود.
خوشه بندی: هدف از خوشه بندی، شناسایی گره هایی است که در 
برخی از زمینه ها مشابه هستند. در داده کاوی آموزشی از خوشه بندی 
می توان برای گروه بندی مواد درسی مشابه با گروه بندی دانش آموزان، 

بر اساس یادگیری شان و الگوهای اثر متقابلشان استفاده کرد.
کشف دورافتاده ها: هدف از تشخیص دورافتاده ها، کشف نقاطی 
از داده هاست که به میزان قابل  توجهی متفاوت از داده های مفیدند. در 
داده کاوی آموزشی از تشخیص دورافتاده ها می توان برای شناسایی 
مشکلات یادگیری دانش آموزان، انحراف در رفتارها یا فعالیت های 

یادگیرنده و تشخیص فرایند یادگیری نامنظم استفاده کرد.
استخراج رابطه ها: هدف از استخراج رابطه ها، شناسایی 
رابطه های بین متغیرها به منظور رمزگذاری آن ها برای استفاده های 
بعدی است. در داده کاوی آموزشی، از استخراج رابطه ها برای 
شناسایی ارتباط الگوهای رفتاری یادگیرندگان با مشکلات یادگیری 
و اشتباهات دانش آموزان که به طور مکرر و هم زمان رخ می دهند، 

استفاده می  شود.
استخراج فرایند: هدف از استخراج فرایند، استخراج دانش 
مربوط به فرایندهای هر عملیات ثبت شده توسط نظام اطلاعاتی 
است که در واقع نمایش و تصویری روشن از کل فرایندهاست. 
در داده کاوی آموزشی، استخراج فرایندها برای منعکس کردن رفتار 
دانش  آموزان در دوره های تحصیلی متشکل از ترتیب دوره ها، نمره ها 

و برچسب های زمانی برای هر دانش آموز است.
استخراج متن: هدف از استخراج متن که به استخراج داده های 
متن به وسیلة تجزیه وتحلیل متن  بازمی گردد، استخراج اطلاعات با 
کیفیت بالاست. در داده کاوی آموزشی، از استخراج متن برای 
تجزیه و تحلیل محتوای تابلوهای بحث و گفت وگوی انجمن ها، 

گپ ها، صفحه های وب و ... استفاده می شود.
استخراج چکیدة داده ها برای قضاوت انسان: هدف از 
این کار ارائة داده ها به شکلی قابل فهم با استفاده از خلاصه سازی، 
تجسم سازی و رابطه های تعاملی است تا اطلاعات مفید را برجسته 
و تصمیم گیری ها را پشتیبانی کند. از این روش برای کمک به 
آموزشگران استفاده می شود تا فعالیت های درسی دانش آموزان و 

علم رایانه

داده کاوی 
آموزشی

 فرایند کشف دانش در ارزشیابی یک نظام 
آموزشی

روند استفاده از داده کاوی در ارزشیابی یک نظام آموزشی را می توان 
از دیدگاه های متفاوت تفسیر کرد. از یک سو، داده کاوی را می توان 
به عنوان چرخه ای تکراری از تشکیل فرضیه، آزمایش و پالایش دید. در 
این فرایند، هدف تنها تبدیل داده به دانش نیست، بلکه هدف پالایش 
دانش استخراج شده برای تصمیم گیری در مورد این موضوع است که 
چگونه محیط آموزشی را می توان تغییر داد تا یادگیری دانش آموز را 
بهبود بخشد. این کار نوعی ارزشیابی تکوینی از برنامه های آموزشی 
است که هدف آن بهبود مداوم برنامه است. تجزیه وتحلیل اینکه چگونه 
دانش آموز از این نظام استفاده کند، یک راه ارزیابی طراحی آموزشی 
از نظر شیوة شکل گیری است و امکان دارد به طراحان آموزشی در 
بهبود مطالب آموزشی کمک کند. برای  مثال، تکنیک های داده کاوی 
آموزشی مدل ها یا الگوهایی را کشف می کنند که طراحان آموزشی 
می توانند از آن ها برای ایجاد مبنای آموزشی، تصمیم گیری هنگام 

طراحی و یا اصلاح رویکرد آموزشی استفاده کنند.

آمارآموزش

شکل یک
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اطلاعات مفید را تجسم و تجزیه وتحلیل کنند.
کشف مدل ها: هدف از کشف مدل ها این است که از مدل های 
معتبر قبلی یک پدیده، به عنوان بخشی مفید برای تجزیه وتحلیل 
استفاده کنیم. خصوصیت برجستة داده کاوی آموزشی، پشتیبانی از 
شناسایی روابط بین رفتارها و ویژگی های دانش آموزان با متغیرهای 

وابسته به آن است.
ردیابی دانش: ردیابی دانش روشی محبوب برای برآورد تسلط 
دانش آموز  در یک مهارت است که در معرفی مؤثر نظام های آموزشی 

مورد استفاده قرار می گیرد )دابهاده و همکاران، 2021(.

 استفاده از داده کاوی برای ارزشیابی
موضوع بررسی عملکرد تحصیلی، از جمله مباحث مهم آموزشی 
به شمار می رود که یکی از جنبه های آن پیش بینی درست عملکرد 
تحصیلی یادگیرندگان و اقدام به موقع و دادن مشاوره به دانش آموزان 
در معرض خطر افت تحصیلی است. از سوی دیگر، با الکترونیکی شدن 
بسیاری از مدرسه ها و مؤسسه های آموزشی پایگاه داده های متعددی 
در اختیار دارند که حاوی حجم بالایی از داده های مربوط به سوابق 
آموزشی، تحصیلی و ... است. داده کاوی آموزشی روش هایی را برای 
تحلیل این داده های انبوه نظام های آموزشی توسعه می دهد تا بتوان 
الگوهایی را برای بهبود وضعیت آموزشی و تصمیم گیری ها ارائه داد. 
نتایج حاصل از داده کاوی فرایند آموزش و یادگیری را برای طراحی 
یا بازطراحی محیط آموزشی به خوبی بهبود می دهد. زیرا این نتایج 
می تواند نظام های آموزشی را در تصمیم گیری بهتر و داشتن طرح 

پیشرفته تر در هدایت و مشاورة یادگیرندگان یاری کند.
یک کاربرد کلیدی و عمدة پیش بینی در داده کاوی آموزشی، پیش بینی 
خروجی های آموزشی یادگیرندگان است. پژوهش ها در این حوزه در 
چند سطح مختلف انجام  شده اند: در سطح نظام آموزش وپرورش، در 
سطح دوره، در سطح درجة تحصیلی و غیره. دانش قابل  کشف از 
طریق داده کاوی آموزشی در امر ارزشیابی نه  تنها برای صاحبان نظام 
)مدرسان و مسئولان آموزشی( بلکه برای کاربران نظام )دانش آموزان 
و معلمان( نیز قابل استفاده است. بدین صورت که به یادگیرندگان 
کمک می کند تا در فرایند یادگیری از بازخوردهای داده کاوی آموزشی 

بهره بگیرند و موفق عمل کنند.
از سوی دیگر، مدرسان می توانند کارایی فرایند یادگیری را 
ارتقا دهند و مسئولان آموزشی منابع سازمانی، اعم از مادی و 
انسانی را به نحو مناسب تری تخصیص دهند. برای  مثال، اگر در 
یک مدل پیش بینی برای یادگیرنده ای نمرة پایین پیش بینی شود، آن 
دانش آموز به طور بالقوه ضعیف شناخته می شود و با راهکارهایی از 
قبیل مسائل فنی، انسانی و بازنگری درس های قبلی می توان عملکرد 
وی را بهبود داد. بر این اساس، شخصی سازی آموزش، بیشینه کردن 
کارایی نظام آموزشی و کاهش هزینه ها از قواعد داده کاوی آموزشی 

است )قدوسی، میرسعیدی و کوشا، 1398(.

  نتیجه گیری
 به کارگیری فناوری اطلاعات توسط یک سازمان در عمل فرایندی 
هموار نیست. برای دانشگاه ها، مدرسه ها و مؤسسه های آموزش از 
راه دور که بانک های اطلاعاتی عظیمی دارند، ابزارهای داده کاوی 
می تواند الگوها و روابطی را که خیلی عیان نیستند، آشکار کند. این 
نتایج ممکن است به طراحی دوبارة فرایندها و رویه های مرتبط منجر 
شود. تحلیل های پشتیبانی شده توسط داده کاوی در کل مؤسسه ها و 
محیط ها می تواند مسائل متنوع مدیریت آموزشی، از جمله درک بهتر 
مشخصه های اقتصادی- اجتماعی دانش آموزان، مندرجات رشته ها و 
ساختار هزینه را مخاطب قرار دهد. بهبود کیفیت برنامه های آموزشی 
امری واجب و حیاتی است، چرا که معلمان و دانش آموزان به عنوان 
سرمایه های اجتماعی نقش بزرگی را در توسعة ملی بر عهده  دارند. 
راه حل های ارتقای کیفیت برنامه های آموزشی را می توان در ادغام 
فناوری های اطلاعاتی در برنامه های آموزش جست وجو کرد و استفاده 
از نیروی متخصص آموزشی به بهره وری بیشتر در نظام آموزش منجر 
خواهد شد. داده کاوی به عنوان یک رشتة علمی نوین در زمینة بازیابی 
و استخراج اطلاعات می تواند نقش مهمی در جهت دستیابی به این 

هدف ها داشته باشد.
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اصلی که در بسیاری موارد صدق می کند این است که نگه داشتن یک موهبت از به دست 
آوردنش، اگر نگوییم مشکل تر مطمئناً آسان تر نیست. قدما می گفتند جهان گیری از 
جهان داری ساده تر است و ما باید بگوییم انقلاب ایجاد کردن از انقلاب نگه داشتن 
سهل تر است.                  ) کتاب پیرامون انقلاب اسلامی صفحه 121(
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